



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, piątek 2 grudnia 1960 roku

Nr 287 (4362)

Komunikat o naradzie przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych

MOSKWA (PAP). — W listopadzie 1960 r. odbyła się w Moskwie narada przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych, którzy uczestniczyli w obchodach 43 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

W naradzie wzięły udział delegacje 81 partii: Albańskiej Partii Pracy, Algierskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Argentyny, Komunistycznej Partii Australii, Komunistycznej Partii Austrii, Komunistycznej Partii Belgii, Komunistycznej Partii Birmy, Komunistycznej Partii Boliwii, Komunistycznej Partii Brazylii, Bułgarskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Ceylonu, Komunistycznej Partii Chile, Komunistycznej Partii Chin, Partii Ludowa Awangarda Costariki, Postępowej Partii Ludu Pracującego Cypru, Komunistycznej Partii Czechosłowacji, Komunistycznej Partii Danii, Dominikańskiej Partii Ludowo-Socjalistycznej, Komunistycznej Partii Ekwadoru, Komunistycznej Partii Finlandii, Francuskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Grecji, Komunistycznej Partii Gwadelupy, Gwatemalskiej, Partii Pracy, Partii Ludowej Jedności Haiti, Komunistycznej Partii Hiszpanii, Komunistycznej Partii Holandii, Komunistycznej Partii Hondurasu, Komunistycznej Partii Indii, Komunistycznej Partii Indonezji, Irańskiej Partii Komunistycznej, Łódzkiej Partii Komunistycznej, Partii Robotniczej, Komunistycznej Partii Północnej Irlandii, Komunistycznej Partii Izraela, Komunistycznej Partii Japonii, Jordzańskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Kanady, Komunistycznej Partii Kolumbii, Koreańskiej Partii Pracy, Ludowo-Socjalistycznej Partii Kuby, Libańskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Luksemburga, Komunistycznej Partii Malajów, Meksykańskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Meksyku, Komunistycznej Partii Mongolskiej Partii Ludowo-Rewolucyjnej, Komunistycznej Partii Nepalu, Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności, Komunistycznej Partii Niemiec, Socjalistycznej Partii Nikaragui, Komunistycznej Partii Norwegii, Komunistycznej Partii Nowej Zelandii, Ludowej Partii Panamy, Paragwajskiej Partii Komunistycznej, Peruwianskiej Partii Komunistycznej, Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Portugalskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Reunione, Rumuńskiej Partii Robotniczej, Komunistycznej Partii Salwadoru, Komunistycznej Partii San Marino, Sudańskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Syjamu, Syryjskiej Partii Komunistycznej, Szwajcarskiej Partii Pracy, Komunistycznej Partii Szwecji, Tunijskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Unii Południowo-Afrykańskiej, Komunistycznej Partii Urugwaju, Komunistycznej Partii Wenezueli, Węgierskiej Partii Robotniczej, Komunistycznej Partii Wielkiej Brytanii, Wietnamskiej Partii Pracujących, Włoskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego i innych partii.

Nixon nie schodzi z areny politycznej

NOWY JORK (PAP). — Biały Dom podał do wiadomości, że prezydent Eisenhower zatwierdził nominację wiceprezydenta Nixona na przywódcę partii republikańskiej USA na okres najbliższych 4 lat do kolejnych wyborów prezydenckich.

sygnały telegraficzne o zmiennej długości. Zdołano już dokładnie zmierzyć elementy orbity statku - sputnika. Według tych danych, okres obiegu wynosi 88,44 minuty, periogeum - 180 km, apogeum - 249 km, a kat nachylenia orbity względem płaszczyzny równika ziemskiego - 64 st. 58 min. Zasilanie aparatury pokładowej w energię elektryczną odbywa się za pomocą baterii chemicznych i słonecznych.

Cieżar — ponad 4 i pół tony! Trzeci statek kosmiczny z istotami żywymi na pokładzie wprowadzony przez ZSRR na orbitę okołoziemską

MOSKWA (PAP). — W CZWARTEK PRZED POŁUDNIEM AGENCJA TASS Poinformowała, iż W DNIU 1 BM WYSTRZELONY ZOSTAŁ W ZSRR I WSZEDŁ NA ORBITĘ OKOŁOZIEMSKA TRZECI RADZIECKI STATEK KOSMICZNY. WAGA TEGO STATKU BEZ OSTATNIEGO CZŁONU RAKIETY NOSNEJ WYNOŚI 4.563 KILOGRAMY. NA POKŁADZIE STATKU ZNAJDUJĄ SIĘ ZWIERZĘTA DOSWIADCZALNE — PSY „PSZCZÓŁKA” I „MUSZKA”, A TAKŻE INNE ZWIERZĘTA, OWADY I ROŚLINY.

Zwierzęta obserwowane są za pomocą aparatury radiowo-telewizyjnej i układów telemetrycznych, przekazujących na Ziemię wskaźniki fizjologiczne, obrazujące aktualny stan zwierząt. A oto miejscowości, nad którymi przeleciał wczoraj trzeci statek kosmiczny i czas jego przelotu: Rzym — 13.21; Leningrad — 13.36; Paryż — 15.01; Pekin — 15.20; Londyn — 16.32; Hanoi — 16.55; Moskwa — 18.10. (Pierwsze odgłosy na temat nowego radzieckiego statku kosmicznego — czytaj na str. 2).

Wł. Gomułka i J. Cyrankiewicz powrócili do Warszawy

WARSZAWA (PAP). 1 bm. w godzinach popołudniowych powrócili z Moskwy do Warszawy członkowie Biura Politycznego KC PZPR — Wł. Gomułka i J. Cyrankiewicz oraz członek KC PZPR — A. Werblan. Na lotnisku Okęcie powracających witali członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR, członkowie KC PZPR i rządu PRL. Przy powitaniu obecny był charge d'affaires a. i. ZSRR w Polsce — G. Paszczenko.

Na warsztacie — 5 projektów ustaw oraz pierwsze czytanie NPG i budżetu

Dziś plenarne posiedzenie Sejmu PRL

WARSZAWA (PAP). — 2 grudnia o godz. 10 rano rozpocznie się 49 w bieżącej kadencji plenarne posiedzenie Sejmu PRL. Porządek dzienny obrad przewiduje — jak wiadomo — rozpatrzenie 5 projektów ustaw oraz pierwsze czytanie projektu uchwały o Narodowym Planie Gospodarczym na rok przyszły i projektu ustawy budżetowej na ten sam okres.

Obrady toczyć się będą zapewne przez cały dzień. Na początku posiedzenia Sejm rozpatrzy projekty u-

staw. W godzinach popołudniowych przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan Jędrzychowski przedstawi Izbie projekt uchwały o planie gospodarczym, zaś minister finansów — Jerzy Albrecht projekt ustawy budżetowej na rok przyszły. Obydwa wystąpienia oczekiwane są w kołach poselskich z dużym zainteresowaniem.

Wicemin. Winiewicz u podsekretarza stanu USA

NOWY JORK (PAP). — W dniu 28 listopada wiceminister spraw zagranicznych PRL Winiewicz złożył wizytę podsekretarzowi stanu w Departamencie Stanu w Waszyngtonie Livingstonowi L. Merchantowi.

Wiceministrowi Winiewiczowi towarzyszył ambasador PRL w Waszyngtonie Romuald Spasowski.

Więcej towarów i nowoczesnych sklepów

Handel przygotowuje się do zwiększonych obrotów w roku przyszłym (Telefoniem z Warszawy)

W Warszawie odbyła się wczoraj ogólnopolska konferencja prasowa, na której minister handlu wewnętrzniego M. Lesz oraz członkowie prezydium Komisji Sejmowej Handlu, posłowie: Gabryl, Warowny, Izdorezyk i prof. Bierzanek poinformowali dziennikarzy o dotychczasowej współpracy komisji z resortem. Omówiono również obecną sytuację rynkową oraz podano kilka najciekawszych liczb z projektu planu na rok 1961.

Oczywiście to ostatnie zagadnienie należało do najciekawszych, bowiem z licznych planów można było zobaczyć, co czeka nas na rynku krajowym już dosłownie za kilka tygodni. Dostawy na zaopatrzenie ludności wzrastają dość znacznie nie tylko w artykułach spożywczych (mięso i przetwory o 8,3 proc., masło o 3,9 proc.), lecz również i w towarach trwałego użytku. Więcej będziemy mogli nabywać telewizorów, pralek, lodówek. Tu trzeba zaznaczyć, że resort handlu dysponuje na razie towarami z produkcji krajowej. Gdy do tego dojdzie import (umowy są w trakcie zawierania), zaopatrzenie poprawi się jeszcze bardziej.

Równoległe ze wzrostem ilości sprzedawanych towarów, powiększy się sieć zmierzających sklepów. Dość wspomnieć, że pod koniec 1961 r. będziemy mieli w kraju 8500 sklepów preselekcyjnych i 2763 „Samy”. Ta pierwsza liczba była preliminowana początkowo na koniec 5-letki, życie wyprzedziło przewidywania planistów. W roku przyszłym należy oczekiwać — według słów min. Lesza — szerokiej ofensywy w kierunku modernizacji i usprawnienia pracy naszej gastronomii. Na akcję tę czekają z niecierpliwością setki tysięcy konsumentów w Polsce.

Do innych ciekawych spraw, jak krytyka usług handlowych, nieuzasadnione braki artykułów pończosznicych, postuluje komisja sejmowej itp. — powrócimy niebawem na łamach naszego pisma.

Zb. Skb.

Pokój i rozbrojenie głównym tematem dyskusji na sesji Rady ŚDFK

SPOTKANIE DELEGATEK z A. Zawadzkiem i mieszkankami stolicy



Na zdjęciu: na sali obrad — delegacja ZRA. Nadia Khost i Soad Jamil.

WARSZAWA (PAP). 1 bm., w trzecim dniu sesji Rady Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet...

Odznaczenia wietnamskie dla polskich naukowców

WARSZAWA (PAP). W ambasadzie Demokratycznej Republiki Wietnamu w Warszawie odbyła się 1 bm. uroczystość dekoracji najwyższym wietnamskim odznaczeniem cywilnym — Orderem Pracy I klasy dwóch naukowców polskich: członka — korespondenta PAN, geofizyka — prof. dr. Stefana Zbigniewa Różyckiego oraz geologa — dr. Romana Teisseyera.

Zaszczytne odznaczenia przyznane zostały obu uczonym przez prezydenta DRW — Ho Chi Minha za zasługi, jakie położyli oni w czasie prac naukowych i badawczych prowadzonych w Wietnamie w ramach Międzynarodowego Roku Geofizycznego w latach 1956—1959.

CAF — fot. Langda

deracji Kobiet, dyskusja koncentrowała się wokół udziału Federacji i poszczególnych organizacji krajowych w wielkim, ogólnoswiatowym ruchu na rzecz pokoju i rozbrojenia. Delegatki krajów afrykańskich poświęciły również wiele uwagi sprawom walki z kolonializmem oraz problemom przestrzegania podstawowych praw człowieka.

W dyskusji zabrało głos 10 przedstawicielek organizacji kobiecych z różnych krajów świata. Przemawiały m. in. delegatki Iraku, Gwinei, Maroka, Syrii, Argentyny, Chińskiej Republiki Ludowej i innych krajów.

WARSZAWA (PAP). 1 bm. w godzinach wieczornych w salach Belwedera, przewodniczący Rady Państwa A. Zawadzki spotkał się z uczestniczkami sesji Rady Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet.

Na spotkanie przybyła przewodnicząca Federacji E. Cotton, kierowniczki poszczególnych delegacji kobiet z 60 krajów świata, czelne działaczki międzynarodowego ruchu kobiecego.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Omawianie wszystkich problemów przebiegało w atmosferze braterskiej przyjaźni, w oparciu o niewzruszone zasady marksizmu-leninizmu i internacjonalizmu proletariackiego.

Rząd Ghany przeciw planom atomowym Francji

LONDYN (PAP). — Rząd Ghany wyraził „wielkie zaniepokojenie” w związku z informacjami, według których Francja zamierza wkrótce dokonać trzeciej eksplozji atomowej na Saharze.

Akra zastrzegła sobie prawo podjęcia specjalnych zarządzeń dla przeciwdziałania się planom francuskim.

Pod naciskiem opinii publicznej faszysta rezygnuje z nagrody Goncourtów

PARYŻ (PAP). — Jak donosi Agencja Reutersa, faszysta, entuzjasta Hitlera, Horia, któremu Akademia Goncourtów przyznała nagrodę literacką na rok 1960, zrezygnował z przyjęcia tej nagrody.

Wybór dokonany przez Akademię Goncourtów wywołał oburzenie we Francji i na świecie.

ZE ŚWIATA

PARYŻ. — W trzecim czytaniu rządowego projektu francuskiej atomowej „sily uderzeniowej” opozycja po raz trzeci wysunęła wniosek o wyrażenie rządowi wotum nieufności. Głosowanie nad tym wnioskiem odbędzie się w Zgromadzeniu Narodowym 6 grudnia br.

NEW YORK. — Prezydent-elekt Stanów Zjednoczonych, Kennedy, mianował w czwartek pierwszego członka swego przyszłego rządu. Jest nim gubernator stanu Michigan, Williams, który oblał ma stanowisko zastępcy sekretarza stanu do spraw Afryki, Kennedy zaznaczył, iż uważa ten resort za bardzo ważny.

KAIR. — Według doniesień z Omu, w bieżącym tygodniu dojdzie tam do starcia między partyzantami a oddziałami wojsk brytyjskich. Z obu stron są zabieli i ranni.

ATENY. — Doszło tu w czwartek do poważnych starć między policją a strajkującymi robotnikami. W starciach tych około 100 osób zostało rannych, zarówno spośród demonstrantów, jak i policji. Około 100 osób aresztowano.

LONDYN. — Policja aresztowała 17 studentów, uczestników demonstracji zorganizowanej w samym sercu Londynu przeciwko

Polsko-fińska umowa handlowa

WARSZAWA (PAP). — Jak informuje Ministerstwo Handlu Zagranicznego, 1 bm. podpisany został w Helsinkach protokół w sprawie wymiany towarowej między Polską a Finlandią w roku 1961.

Rozwijające się korzystnie obroty handlowe między oboma krajami wzrosną — zgodnie z protokołem — o ponad 20 proc. w porównaniu z rokiem bieżącym. Łączna wartość obrotów wzajemnych w roku 1961 wyniesie około 50 mln dolarów.

Pościg za Lumumbą nadal bez rezultatu Kasavubu zrywa stosunki ze ZRA

LONDYN (PAP). — W czwartek rano miejsce pobytu premiera Lumumby było w dalszym ciągu nieznane. Wśród przeciwników legalnego rządu kongijskiego rośnie niepokoje. Ostatnio Kasavubu zapowiedział wysłanie wiernych mu oddziałów do Stanleyville, które ma być celem podróży Lumumby.

Delegacja Kuby w Phenianie

PHENIAN (PAP). — W czwartek przybyła tu z Pekinu na zaproszenie rządu KRL-D rządowa delegacja gospodarstwa Kuby. Na czele delegacji stoi prezes Narodowego Banku Kuby major Guevara.

Plastikowy bilon

LONDYN (PAP). Przedstawiciel mennicy brytyjskiej zaprosił wprowadzenie w przyśrodku pieniądzy z plastiku. Jego zdaniem, ten nowoczesny bilon byłby wygodny, trwały i co najważniejsze — tani w produkcji.

Ogólnopolskie seminarium historyków

Dziś o godz. 15 w sali Biblioteki Uniwersyteckiej przy ul. Rogoźnicka 106 rozpoczyna się Ogólnopolskie Seminarium Kół Historycznych, zorganizowane przez młodych historyków łódzkich, na temat: „Przebieg i uładki szlacheckiego państwa polskiego w XVIII wieku”. Organizatorzy zapraszają wszystkich zainteresowanych.

Z wokandy sądowej Od klótni do bratobójstwa

„Tragiczna wspólnota” — pod takim tytułem informowali czytelników (p. „Dzień powszedni” i „Dziennik” w numerze „Dziennika Łódzkiego” z 22.11. br.) o tragedii, jaka wydarzyła się pewnego lipcowego dnia w Korabiewie (pow. Łask).

Gospodarującą z braćmi — Franciszkiem i Józefem — na wspólnym gospodarstwie Zofia Kulńska, systematycznie moralnie i życiowo maltretowana przez starszego z braci, Józefa, dnia owego, dopuściła się zbrodni bratobójstwa. Nieszczęśliwa, przy tym często straszona i poszarpana przez Józefa Kulńskiego, pewnego dnia nie wytrzymała i oddała mu oś. Przypadek zszedł, że trzymała w ręku noż, którym akurat odbierała ziemniaki. Przypadek zszedł też, że ciós okazał się śmiertelny.

Sąd Wojewódzki w Łodzi, który ostatnio rozpatrywał tę sprawę — po rozpatrzeniu wszystkich towarzyszących wypadków okoliczności — doszedł do wniosku, że oskarżona działała pod wpływem silnego wzruszenia i skazał ją na stosunkowo łagodną karę 5 lat więzienia.

SMIERCIOSNOŚNY PRYZRĄD

Smierciosnośny — w całym tego słowa znaczeniu — przyzrądzaj spóźnił sobie 17-letni uczeń ślusarski, Jerzy Blaszyk (Łódź, ul. Wyższa 3). Przyzrądział miał kieszkał pistoletu i służył do „robienia huku”.

16 września br. Blaszyk wybrał się wraz z kolegą, Marianem Turlińskim do Parku im. Świątkiewicza. Tam zaczął nabijać „pistolet” siatką śląską z załaski i ubijać ją grubym drutem. W pewnym momencie nastąpił samozapłon, a wyrzuceny z dużą siłą drut ugodził w głowę Turlińskiego.

I znów przypadek — choć może na go było uniknąć — zdecydował, że uderzenie było śmiertelne. M. Turliński zmarł po przewiezieniu go do szpitala.

Przypadkowy zabójca, którego — jak sam pisze w jednym ze swych listów — „...trudno było żyć z takim ciężarem na sumieniu”, skazany został przez Sąd Wojewódzki dla m. Łodzi na 15 roku więzienia.

Dramatyczny finał „robienia huku” i wyrok sądowy powinny być ostrzeżeniem dla innych amatorów tego typu zabaw, szczególnie dla strzelających z... kłuczy. I tu bowiem o wypadek nie trudno.

WPLYWY PANA INSTRUKTORA

Mniej niebezpieczna, ale za to niemniej skutkowa społecznie „zabawa” ma na sumieniu b. instruktor kursów samochodowych LPZ, Boleśław Adamczyk.

Observatory powatpiwają, czy oddziały te przynależą do Stanleyville, które jest „twierdzą” legalnego rządu kongijskiego. Wobec możliwości przybycia Lumumby do miasta, Belgowie zaczęli się stamtąd ewakuować.

LONDYN (PAP). — Wykorzystując bierność przedstawicielstwa i sił ONZ, Kasavubu i Mobutu mnożą prowokacje. Jest wysoce symptomatyczne, że prowokacje te godzą w przedstawicieli niezależnych państw afrykańskich.

W czwartek rano Kasavubu zerwał stosunki dyplomatyczne ze Zjednoczoną Republiką Arabską.

Nie mogąc ująć Lumumby, pułkownik Mobutu aresztuje najbliższych współpracowników premiera. Według doniesień korespondenta Reutera, w miejscowości Mushie, położonej w odległości około 200 km na północ od Leopoldville, aresztowany został minister obrony Mpolo. W Kikwit (400 km na wschód od Leopoldville) żołdacy Mobutu aresztowali przewodniczącego senatu kongijskiego, Okito.

Zarówno Mpolo jak i Okito opuścili stolicę Konga w tym samym czasie co premier Lumumba.

LONDYN (PAP). — Premier federacji Rodezji i Niasy Walenski złożył londyńskiemu „Daily Express” deklarację, w której wyraził opinię, że jedynym rozwiązaniem problemu kongijskiego może być... przejęcie przez Stany Zjednoczone misji, sprawowanej obecnie przez Narody Zjednoczone w Kongu.

W górniczym przedszkolu



W dwóch przedszkolach, które kopalnia „Konrad” wybudowała dla dzieci swoich górników — już dziś panuje atmosfera przedświąteczna. Dzieci będą przecież razem ze swymi ojcami uroczystie obchodzić Barbarkę. CAF — fot. Wołoszczak

Sesja Rady SDFK

(Dokończenie ze str. 1)

Spotkanie upłynęło w niezwykle serdecznej i bardzo przyjacielskiej atmosferze.

WARSZAWA (PAP). 1 bm. w 15 rocznicę utworzenia Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet w Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie odbyło się spotkanie mieszanek stolicy z uczestniczkami sesji Rady SDFK.

Na spotkanie przybyły warszawskie robotnice, pracownice biur i urzędów, znane działaczki społeczne, słuchaczki wyższych uczelni i uczennice. Wśród nich zajęły miejsca uczestniczki sesji Rady SDFK — kobiety przybyłe do Warszawy spośród 60 krajów świata.

Zabrane serdecznymi oklaskami powitały zasłabające w przediumi czolowe działaczki Federacji: przewodnicząca SDFK E. Cotton, wiceprzewodnicząca — Nina Popowa (ZSRR), A. Andreen (Szwecja), A. Hodinova-Spurna (CSRS), R. Kuti (Nigeria), M. De Ponce (Argentyna), M. Rossi (Włochy), R. Chakraworty (Indie), członkini sekretariatu SDFK, wśród nich przewodnicząca Ligi Kobiet — A. Musiałowa i inne działaczki.

Spotkanie zajął zastępca przewodniczącego przedium st. RN — K. Kartasińska.

Następnie zabrała głos przewodnicząca Federacji, Eugenia Cotton.

Jesteśmy dumne z tego — powiedziała E. Cotton — że 15 rocznicę SDFK obchodzimy w Waszej bohaterkiej stolicy. Ogłądając Wasze odbudowywane miasto ze wzruszeniem wspominamy ruiny, na których miejscu wyrastają nowe domy, wspominamy tragedię, jaką przeżył Wasz naród. Dlatego też pragniemy, aby tym doniosłym zabraniał nasz głos, głos kobiet w obronie pokoju.

Kronika wypadków

Wczoraj na ul. Kilińskiego, przy Milionowej kierowca samochodu ciężarowego IB-15-99 — Janusz Szlanski (Przedziałana 18), będąc w stanie nietrzeźwym, uderzył w słup betonowy na chodniku, a zaraz potem spowodował katastrofę, najjeżdżąc na tramwaj nr 1.

Podchmielonego kierowcę zatrzymano do dyspozycji prokuratora. * * *

W późnych godzinach wieczornych przy ul. Piotrkowskiej 207, Jadwiga Bułńska została potrącona przez samochód osobowy IB-62-23 (taksówka), doznając ośmioletniego potłuczenia i otwartego złamania nogi.

Oflare wypadku przewieziono do Szpitala na ul. Sterlinga 13. (S)

Wielkie zainteresowanie wzbudził w świecie nowy statek kosmiczny ZSRR

MOSKWA (PAP). „Próba geon rałna przed lotem człowieka w kosmos” nazwał szwedzki dziennik „Expressen” nowy radiodzieki eksperyment kosmiczny. Podobnie komentuje lot „Korabla nr 3” reszta prasy światowej i wszyscy specjaliści.

Przedstawiciel brytyjskiego obserwatorium radioastronomicznego w Jodrell Bank oświadczył: „Taki sam statek, tylko z człowiekiem na pokładzie, mogą Rosjanie wysłać la da dzień”.

NOWY JORK (PAP). W Fort Monmouth (stan New Jersey) gdzie mieści się stacja nasłuchowa amerykańskich sił lądowych, sygnały statek sputnika odebrano po raz pierwszy o godzinie 14.16 (według czasu warszawskiego).

Rzecznik amerykańskiej administracji aeronautyki i przestrzeni kosmicznej (NASA) odniósł się do oficjalnych komentarzy na temat wypuszczenia statek sputnika nr 3 przez ZSRR trzeciego już statek kosmicznego o dużej wadze. Twierdził on, że NASA „czeka na dalsze szczegóły”.

BERLIN (PAP). Sygnały statek — sputnika nr 3 odebrano w czwartek w wielu obserwatoriach i stacjach w całej Europie.

PEKIN (PAP). Tysiące mieszkańców Pekinu obserwowało w czwartek przelot radiodzieki statek kosmicznego nad stolicą Chin. Pojazd przemknął nad miastem o godzinie 15.15 (według czasu moskiewskiego).

Komunikat o wystrzeleniu statek — sputnika nr 3 przyjęto w Chinach z dużym zainteresowaniem. Nadają go wszystkie rozgłośnie ChRL.

PARYŻ (PAP). Wiadomość o nowym wspaniałym sukcesie radzieckich uczonych i inżynierów — wypuszczeniu w kosmos nowego statek kosmicznego — rozszala się błyskawicznie po Francji. Agencja France Presse podała natychmiast komunikat moskiewski w tej sprawie.

LONDYN (PAP). Wiadomość o wystrzeleniu przez Związek

Radziecki trzeciego statek kosmicznego wywołała w W. Brytanii ogromne zainteresowanie. Już po upływie kilku minut po pierwszych doniesieniach radia moskiewskiego wiadomość ta została powtórzona, a następnie podana ze wszystkimi szczegółami przez Agencję Reutera. Również BBC natychmiast podało komunikat moskiewski. Sygnały radzieckiego statek kosmicznego zostały przechwycone przez stację nasłuchową Reutera pod ondynem.

Marsz. Amer u pełniącego obowiązki ministra obrony ZSRR

MOSKWA (PAP). Marszałek Amer, który stoi na czele bawijcej w Związku Radzieckim delegacji rządowej ZRA, złożył wizytę pełniącemu obowiązki ministra obrony ZSRR, marszałkowi Związku Radzieckiego, A. Grecze.

Tłumacz Hemingwaya B. Zieliński LAUREATEM nagrody Penclubu

WARSZAWA (PAP). — Zarząd Penclubu na posiedzeniu, które obradowało 1 bm. pod przewodnictwem Jana Paradowskiego, przyznał znanemu tłumaczowi Bronisławowi Zielińskiemu nagrodę za całokształt działalności przekładowej z literatury angielskiej i amerykańskiej, zwłaszcza dzieł Hemingwaya, Steinbecka, Melville'a i Byrona.

Radio i telewizja

PIĄTEK, 2 GRUDNIA
PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka poranna. 8.25 Muzyka i aktualności. 8.50 D. o. muzyki porannej. 9.00 Aud. dla klasy VII pl. „Rodzina”. 9.31 Melodie filmowe. 9.40 Dla przedszkolki aud. si.-muz. pt. „Na Dzień Górnik”. 10.00 Pogadanka filmowa. 10.10 Koncert poranny. 10.50 „Tysiąc szkół na Tysiąclecie”. 11.00 Aud. literacka. 11.20 Humoreski, intermezzo i groteski. 11.50 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.55 Chwila muzyki. 12.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Muzyka ludowa. 12.30 Audycja aktualna. 12.40 D. o. muzyki ludowej. 13.00 Audycja dla

klas I i II. „Czy wiesz, Marysiu”. 13.20 Pieśń Mieczysława Karłowicza. 13.35 Fioletowy muzykowy Jerzego Waldorffa. 14.00 Audycja z cyklu: „Opowieści wędrownicze”. 14.30 Niocolo Paganiini, opr. Anthony Collins. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.02 Program dnia 15.10 Audycja dla młodzieży szkolnej z cyklu: „Notatki wiozozegów”. 15.30 Koncert oboru a capella p. d. F. Dzierżanowskiego. 15.50 C. Frank: „Elli dy poemat symfoniczny”. 16.00 Wiadomości. 16.05 Radiostacja miodość. 16.30 Polska muzyka rozrywkowa. 17.00 Księżki, które na Was czekają. 17.30 Z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Kwiecień” — odc. 18.25 Radiowy kurs nauki jęz. rosyjski

klas I i II. „Czy wiesz, Marysiu”. 13.20 Pieśń Mieczysława Karłowicza. 13.35 Fioletowy muzykowy Jerzego Waldorffa. 14.00 Audycja z cyklu: „Opowieści wędrownicze”. 14.30 Niocolo Paganiini, opr. Anthony Collins. 15.00 Komunikat o stanie wód. 15.01 Informacje. 15.02 Program dnia 15.10 Audycja dla młodzieży szkolnej z cyklu: „Notatki wiozozegów”. 15.30 Koncert oboru a capella p. d. F. Dzierżanowskiego. 15.50 C. Frank: „Elli dy poemat symfoniczny”. 16.00 Wiadomości. 16.05 Radiostacja miodość. 16.30 Polska muzyka rozrywkowa. 17.00 Księżki, które na Was czekają. 17.30 Z życia Związku Radzieckiego. 18.00 Wiadomości. 18.05 „Kwiecień” — odc. 18.25 Radiowy kurs nauki jęz. rosyjski

PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.35 Muzyka poranna. 9.00 (Ł) Koncert rozrywkiowy w wyk. Orkiestry Mandolinistów LRPZ. 9.30 „Słuchamy i słyszymy” — pog. 9.40 Magazyn Ziemi Zachodniej. 10.00 Kolozowe melodie. 10.20 „W zaranu życia” — fragm. 10.50 Fragmenty z opery Verdiego. 11.40 Polska i walec Jana Straussa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Audycja aktualna. 12.30 „Swojskie melodie”. 12.45 Radiowy kurs nauki jęz. angielskiego. 13.00 (Ł) Informacje dnia. 13.05 (Ł) Przerwa. 13.10 Wiadomości. 13.15 Pieśń w wykonaniu Marii Zientówny — zapr. 13.25 Program dnia. 13.30 Dla dzieci opowiadanie M. Dabrowskiej pt. „Pies”. 13.55 Chwila muzyki. 14.00 Koncert estradowy. 14.45 Audycja aktualna. 17.00 (Ł) Omówienie programów. 17.05 (Ł) Fuzed koncertem w Filharmonii. 17.25 (Ł) Aud. z cyklu: „Wędrowni po województwie”. 17.40 (Ł) Arty. z oper. włoskich. 18.00 (Ł) Łódzki dziennik radiowy. 18.15 (Ł) Radioreklama. 18.25 Muzyka i aktualności. 18.45 Audycja aktualna. 19.00 Wiadomości. 19.05 Melodie taneczne. 19.15 Estetyka życia codziennego. 19.30 Festiwal w Salzburgu — 1990 r. 20.24 Audycja filarska. 20.44 D. o. koncertu. 21.31 Z kraja i ze świata. 21.58 Wadomości sportowe. 22.01 Chwila muzyki. 22.05 „Stawka na sakrament” — słuch. 22.36 Muzyka taneczna. 23.05 Ze świata jazzu. 23.35 Melodie na dobranoc. 23.50 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA

17.50 Program dla dzieci: 1) A co dalej? 2) „Ectus-Pokus” — film krótkometr. prod. NRD (W)

18.25 Teleturniej: „Słowa i słowa” (W)

18.55 Wzrachalec Telewizyjna z cyklu: „Historie z tej ziemi” — program pt. „Ostatnie prawo życia” (W)

19.30 Dziennik telewizyjny (W)

20.00 „Problemy aktywizacji” — program publicystyczny (Ł)

20.15 „Nad rodzinnym albumem” — program publicyst. (K)

20.20 „Pamiętna wiosna” — film fab. prod. radz. doz. od lat 14 (Ł)

Przełąd prasy Zagranicą o Polsce

nak już nie istnieją. 9 milionów Niemców wydalonych z Pomorza, Śląska i Prus Wschodnich zostało zastąpionych przez 7-8 milionów Polaków. Nie sposób cofnąć biegu historii i koła rządzące Niemiec zachodnich, jak i każdy rozsądny Niemiec — wiedzą o tym...”.

POŻADANY „FAKT DOKONANY”

„NEW STATESMAN”, Londyn

Na temat, co mogłoby skłonić Adenauera do porozumienia z Polska, pisze brytyjski tygodnik labourystowski:

„Istotny zarzut wobec Adenauera to to, że podczas gdy zlikwidował stary konflikt z Francją, nie uczynił nic, aby dojść do porozumienia ze wschodnimi sąsiadami. Prawdopodobnie nasze (brytyjskie) uznanie granicy na Odrze i Nysie w odpowiednim momencie byłoby bardzo pożądanym „faktem dokonany...”.

NIE MOŻNA PISAĆ PRAWDY O POLSCE

„DEUTSCHE WOCHTE”, Bonn

Kłamliwość propagandy rewizjonistów niemieckich i stosowanej przez nich terror w stosunku do Niemców, którzy o-biektywnie opowiadają swoje wrażenia z pobytu w Polsce,

krajami azjatyckimi. Czytamy w nim:

„Przedwojenna Polska nie miała szerszych stosunków ekonomicznych z krajami Azji. Po drugiej wojnie światowej sytuacja Polski uległa zasadniczo zmianie. Po wejściu na drogę socjalistycznego rozwoju Polska szybko zaczęła tworzyć silny własny przemysł. Produkcja tego przemysłu wzbudziła zainteresowanie w różnych krajach, a szczególnie w azjatyckich, które dopiero po wojnie odzyskały niezależność polityczną.”.

Polska, która do niedawna ze względu na swe zacofanie gospodarcze musiała przywozić z zagranicy różne maszyny i urządzenia przemysłowe, dziś sama ma jest w stanie eksportować bardzo szeroki asortyment wózków przemysłowych. Oto wywóz z Polski do Indii obejmujący dziś nie tylko szereg maszyn, ale i dostawy kompletnego urządzenia dla trzech zakładów konstrukcji stalowych, dla fabryk materiałów ogniotrwałych, kilku cukrowni i fabryk liczników elektrycznych. Na Cejlonie Polska razem z Czechosłowacją buduje wielką akrownię i dostarcza temu krajowi urządzenia dla innych zakładów przemysłowych. Niedawny pobyt premiera Polski, Cyrankiewicza, w krajach północno-azjatyckich, był dalszym dowodem rosnącej współpracy krajów socjalistycznych z narodami, które uzyskały nie zawisłość polityczną”.

POLSKA I KRAJE AZJI

„MIEZDUNARODNAJA ZYŻN”, Moskwa

Miesięcznik radziecki, poświęcony zagadnieniom międzynarodowym zamieścił artykuł o rozwijających się powolnie stosunkach Polski z

Nasz Telefon Usługowy
303-04

CZYNNY CODZIENNIE,
OPRÓCZ SOBÓT
W GODZINACH 10-12

LOKALOWE FORMALNOŚCI

OSIŃSKI: Zajmuję lokal od 1949 roku. Czy muszę obecnie postarać się o decyzję na to mieszkanie?

RED.: Jeżeli przy zajmowaniu lokalu otrzymał pan decyzję, to nie ma potrzeby jej teraz odnawiać. W innym wypadku należy się zapatrzyć w Referacie Spraw Lokalowych w specjalny formularz wniosku i po poświadczeniu przez zakład pracy i Biuro Meldunkowe, podjąć w DRN formalną decyzję. Dokument ten jest potrzebny przy zamianie mieszkania, meldowaniu kogoś u siebie, przy przydziałach węgla itp.

PIETRZYK: Czy decyzja na lokal może być wystawiana tylko na jednego z małżonków?

RED.: Nie. Wydział Spraw Lokalowych stosuje obecnie o wiele wygodniejszy sposób — wystawiania przydziałów na obojga małżonków.

ZAKUPY BEZ WĄTPLIWOŚCI

ZDEORIENTOWANY: Przy obecnym systemie sprzedaży ja klient nigdy nie jest przekonany, czy płaci właściwą cenę za odpowiedni gatunek. Czy nie należałoby umożliwić mu taką orientację?

RED.: Każde jajo oddane do obrotu przez Centralę Jajczarską - Drobiarską posiada odpowiednie cechy i powinno być w detalu przedświetlane dla ustalenia rodzaju, wagi, a w konsekwencji cen. Gdyby handel przestraszał postulatów CJD, klient nie byłby narażony na wątpliwości. Tym bardziej, że CJD zapatrzyła przedsięwzięcia handlowe w ulotki informacyjne i wystarczy wywieść je w widocznym miejscu. W chwili obecnej na rynku znajdują się jajka: dietetyczne (delikatosewe z napisem „Poland“ w żółtku okrągłym (waga powyżej 55 g — cena 2,50); jajka świeże — klasa I z literą „D“ i numerem przedsiębiorstwa w znaku okrągłym (waga powyżej 50 g — cena 2,30 zł; klasa II — nr przedsięwzięcia w znaku okrągłym (waga 45-50 g — cena 2,10 zł, przewidziane wyłącznie dla zakładów przetwórczych); jajka chłodnicze — nr przedsięwzięcia w trójkątce (cena 2 zł), oraz wapniowane — nr przedsięwzięcia w znaku owalnym (cena 1,80 zł).

GDY MNIJSZOŚĆ STAWIA SPRZECIWI

J. N.: Mieszkamy w prywatnym domu, jest nas 20 lokatorów. Na wspólnym zebraniu uchwaliliśmy zainstalowanie światła w pralni i w suterrenach, gdzie znajdują się biwaciki. Trzech lokatorów lekceważąc siebie uchwalę komitetu domowego i bezpieczeństwa przeciwpożarowe odmawia wplata cienia składki, uważając, że do piwnicy może chodzić po dawnemu ze świeczką. Co robić?

RED.: Radzimy przedłożyć sprawę Przymusowemu Zrzeszeniu Prywatnych Właścicieli Nieuchomości, (Kijńskiego 90). Gdyby się jednak zrzeszeniu nie udało przekonać opornych, administracja może skierować sprawę do sądu, a wtedy lekceważący bezpieczeństwo i uchwały ogółu zapłaci ponadto wysokie koszty sądowe.

NAUKA W OKRESIE WYPOWIEDZENIA

MALINOWSKI: Czy pracownik studiujący zaoferuje ci chwilę wypowiedzenia przez siebie posady traci w okresie 3-miesięcznego odpracowywania prawo do urlopu okolicznościowych na naukę?

RED.: W takich okolicznościach pracownik traci uprawnienia do urlopu wypoczynkowego i ciągłości pracy, może natomiast normalnie wykorzystywać wszystkie przywilegia mu urlopu okolicznościowe na dokonanie nauki.

Na zamówienie Czytelników

★ Tajemnica statystyczna ★ Jak pracuje rachmistrz
★ Spis podstawą planowania ★ Już 4 i 5 grudnia

Przed Spisem Powszechnym

Spis Powszechny, który — zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów — rozpocznie się w dniu 6 grudnia br. (trwać będzie do 12 grudnia), nie jest w Polsce rzeczą nową. Będzie to już piąty spis powszechny w dziejach naszego kraju i trzeci w Polsce Ludowej.

Prawie zawsze, i to przeważnie we wszystkich krajach, spisy odbywają się co 10 lat; w wyjątkowych tylko wypadkach — co pięć. A ponieważ ostatni spis powszechny w Polsce odbył się właśnie 10 lat temu — nie więc dziwnego, że zdołano już o nim zapomnieć. U niektórych więc rodzą się obawy, tak charakterystyczne dla każdego okresu przedspisowego: — Czy przypadkiem informacje, których udzieli, nie zostaną wykorzystane przeciwko mnie?

Obawy te są jak najbardziej słuszne. Zgodnie bowiem z art. 12 dekretu z 31 lipca 1946 r. o organizacji statystyki państwowej i o Głównym Urzędzie Statystycznym (Dz. Ustaw nr 41, poz. 239 wraz z późniejszymi zmianami) informacje uzyskane od ludności na pytania zawarte w formularzach spisowych stanowią tajemnicę statystyczną. Mogą one być więc używane wyłącznie do celów statystycznych i nie mogą być udzielane instytucjom czy osobom prywatnym dla innych celów. Oznacza to, że nie tylko wydział finansowy, ale nawet prokurator i sąd nie mają prawa dostępu do tych informacji i wykorzystania ich.

Podstawowym obowiązkiem rachmistrzów spisowych i innych osób uczestniczących w pracach przy spisie powszechnym — jest bezwzględne zachowanie w tajemnicy informacji uzyskanych od ludności. Za naruszenie tajemnicy statystycznej — w myśl art. 13 wspomnianego już dekretu — grozi kara aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 900 zł (lub jedna z tych kar). Ponieważ rachmistrze spisowi od chwili otrzymania legitymacji stają się pracownikami państwowymi — to z tej racji konsekwencje w razie nie zachowania przez nich tajemnicy byłyby szczególnie surowe.

Trzeba tu jednak przestrzec przed ewentualnymi „kawalariadami”. Przed przystąpieniem więc do udzielania informacji należy zażądać, by rachmistrz spisywoy okazał legitymację (jest to jego obowiązek).

Ciekawostką może być fakt,

Zwrócił się do nas Czytelnik (nazwisko znane redakcji): „Byłem świadkiem rozmowy posiadaczy podmiejskich działek z rachmistrzem, omawiających sprawę spisu powszechnego. Doszli oni do wniosku, że nie należy spisywającym podawać faktycznych danych, odnośnie posiadanej gruntu, ponieważ będzie to stanowiło podstawę do wymiaru podatku. Proszę uprzejmie o możliwie szybką i autorytatywną odpowiedź w tej sprawie”.

Organizacyjnie zabezpieczono pełną dyskrecję. Otóż każdy rachmistrz spisowy będzie chodził po domach od godz. 8 do 20. Natychmiast po zakończeniu pracy, ciężko z zapisanymi formularzami musi dostarczyć do biura okręgowego komisarza spisowego. Gdyby formularze nie zostały doreczone, natychmiast wyruszono by samochodem na poszukiwanie rachmistrza.

Następnego dnia każdy rachmistrz z powrotem otrzymuje swoją tezkę, ale już bez zapisanych poprzedniego dnia formularzy. Również zestawienia zbiorcze rachmistrz obwodowy robi nie sam, ale pod kierunkiem rachmistrza rejonowego.

Mógłby ktoś wysunąć zastrzeżenie — co z tego, jeśli spis jest jawny przy jego dokonywaniu. Tak, jawny — ale tylko dla udzielającego informacji. Ma on możliwość sprawdzenia czy jego odpowiedź nie została zmieniona przy wpisywaniu na formularz spisywoy, a przy składaniu podpisu — wnieść ewentualne uwagi.

Na tym kończy się jawność spisu. Jeden formularz przeznaczony jest — niezależnie od ilości osób — wyłącznie na jedno mieszkanie. W wypadku zaś gdy mieszkanie jest dzielone przez kilka rodzin — rachmistrz ma obowiązek zalamywania formularza, tak by następna z rodzin nie mogła zobaczyć odpowiedzi poprzedniej. W ten sposób uniknie się możliwości wykorzystania informacji, spisowych, dla plotek i podżegaczy sprzeczek z sąsiadami.

Rachmistrze spisowi zostali odpowiednio poinstruowani o tych wszystkich sprawach na specjalnym 4-dniowym kursie.

Nic więc nie stoi na przeszkodzie, by udzielać podczas spisu wylaczone prawdziwych informacji. Zresztą odmowa udzielenia odpowiedzi, utrudnienie przeprowadzenia spisu, bądź świadome udzielenie odpowiedzi niezgodnych ze stanem faktycznym — podlega również karze do 3 miesięcy aresztu i grzywny do 900 zł.

Jeżeli chodzi już tylko o groźbę kary. Każdy powinien udzielić rachmistrzowi wyczerpujących i zgodnych z prawdą informacji, gdyż tego wymaga zarówno dobro państwa, jak i interes samego obywatela.

Dane statystyczne bowiem uzyskane drogą spisu powszechnego posłużą za podstawę do planowania na najbliższe lata dalszego rozwoju gospodarki narodowej i zaspokojenia potrzeb społeczeństwa. A jaki materiał statystyczny zostanie uzyskany w spisie powszechnym — takie też będzie planowanie.

Spis obejmuje osoby mieszkające lub przebywające czasowo na terenie Polski, zamieszkałe budynki i mieszkania, gospodarstwa rolne oraz zwierzęta gospodarskie znajdujące się w posiadaniu osób i instytucji nie użytkujących gospodarstw rolnych.

Odpowiedzi na pytania dotyczące charakterystyki ludności (płeć, wiek, poziom wykształcenia, zawód itd) posiadaczą bardzo ważne znaczenie dla określenia na najbliższe lata potrzeb w zakresie budownictwa mieszkaniowego i szkolnego, żłobków i przedszkoli, rozbudowy sieci sklepów. Stąd też będzie wiadomo ile potrzeba nowych miejsc pracy, w jakich warunkach powinien iść rozwój gospodarki narodowej, jak rozmieścić na terenie kraju nowe zakłady przemysłowe, rzeźniarstwo i usługowe.

Dokładne poznanie warunków mieszkaniowych, ludności i stanu budynków pozwoli na wytyczenie racjonalnej polityki związanej z produkcją i zapotrzebowaniem w materiałach budowlanych oraz rozwojem budownictwa mieszkaniowego.

Odpowiedzi na temat gospodarstw rolnych i zwierząt gospodarskich umożliwią zorientowanie się w potrzebach rolnictwa. Stanie się wówczas wiadome ile trzeba zapewnić nawozów sztucznych, pasz, maszyn i narzędzi rolniczych.

Dane statystyczne ze spisu są jednak potrzebne nie tylko dla naszych krajowych potrzeb planistycznych i nau-

kowych. Przy okazji posłużą one do porównania z innymi krajami i do podsumowania danych liczbowych — jako że spisy powszechne odbywają się i w innych państwach — w skali światowej.

200 tys. rachmistrzów w całej Polsce rozpocznie składanie wiz i po domach już 4 i 5 grudnia — dla umówienia się z mieszkańcami co do pory dnia, w jakiej można ich będzie zastać. Gdy przyjdą po raz wtóry, już z formularzami spisowymi — postarają się dać im jak najbardziej pełne i prawidłowe odpowiedzi. Nie obawiając się naruszenia tajemnicy spisu — w dotychczasowych spisach nie było jeszcze ani jednego takiego wypadku, ani jednej reklamacji. Wasze odpowiedzi będą wykorzystane w interesie Waszym i całego społeczeństwa.

JERZY GRĘBOWSKI

Z inicjatywy ZMW Placówki kulturalne na wsi

Z inicjatywy ZMW powstaje ostatnio na wsi wiele nowych placówek kulturalnych. Różnią się one od tradycyjnych świetlic wiejskich tym, że tworzą je młodzież stara się uwspółcześnić formy oddziaływania kulturalnego, zbliżyć je bardziej do form stosowanych w mieście.

Coraz częściej we wsiach, w których działa kolo ZMW, spotkać można kawiarnie, kluby z punktami bibliotecznymi i czytelniami prasy, w których organizuje się spotkania z autorami i wydawcami oraz prowadzi dyskusje. Organizowane są również kluby telewizyjne i filmowe, w których młodzież wspólnie omawia obejrzany film, czy spektakl telewizyjny.

Inne placówki kulturalno-oświatowe ZMW — to radiokluby, nazywane też kółkami zainteresowań technicznych. Tu młodzież wiejska zapoznaje się z radiotechniką, reperuje, a nawet samodzielnie konstruuje odbiorniki radiowe. Ponadto kolo ZMW podejmuje próby tworzenia teatru słowa bez tradycyjnych dekoracji, opartego głównie o recytację poezji.

Wystawa poświęcona 130 rocznicy powstania listopadowego



W najbliższych dniach w Muzeum Historycznym m. Warszawy otwarta zostanie wystawa poświęcona 130 rocznicy powstania listopadowego. Wystawa zgromadzi dokumenty, druki i inne materiały z tego okresu. Eksponaty, które znajdują się na wystawie pochodzą z prywatnych zbiorów kolekcjonera-amatora dr Ludwika Goła (na zdjęciu). W wyniku 40-letniej pracy i poszukiwań, prowadzonych zarówno w Polsce, jak i w archiwach zagranicznych, dr Goła zebrał najbogatsze ze znajdujących się w Polsce zbiory z okresu powstania listopadowego.

CAF — fot. Wdowiński

Cezar — arystokrata z urodzenia i przekonania, robiący olśniewającą karierę dzięki... sojuszowi z ludem. Inteligentna — bezbożnik... a równocześnie najwzrosty kapłan swojego narodu. Cezar — hedonista, przytulający do swojej piersi piękną Kleopatru — i Cezar, w żołnierskim trudzie zdobywający Galię; po to, ażeby wzięta w jarzmo, obronił przed najazdem germańskimi Wielki wódz; statysta, reformator, pisarz...

Cóż to za wspaniała, pełna pozornych sprzeczności, a przedziwnie konsekwentna indywidualność, żyjąca naprawdę całą pełnią życia! Zainteresowała też ona Szekspira, który zrobił z niej jednego z bohaterów swego dramatu, zatytułowanego „Juliusz Cezar”.

Napisałem „jednego”, ponieważ nie sam Cezar wypełnia sztukę. Szekspir ogranicza tu fakty biograficzne z życia Cezara prawie wyłącznie do zrelacjonowania wypadków, rozgrywających się w słynne „Idy Marcowe” roku 44, kiedy to, przesyty ciosami sztyletów, pada Cezar na Forum u stóp pomnika swego wielkiego antagony, Pompejusza.

Autora interesuje tu nie tyle sama postać imperatora, ile raczej polityczno-społeczna geneza słynnego spisku i jego epilog — bitwa pod Filippi, kiedy to z kolei Nemezis dosięga zabójców dyktatora.

Sam dramat jest nawarstwieniem kilku wątków, krzyżujących się ze sobą w sposób ostrych nieraz konfliktów. Tak więc możemy rozszyfrować go najrozmaiciej. Dla jednych będzie to

historia śmierci i zemsty Juliusza Cezara; ewentualnie — wnikliwa, a ironiczna analiza psychologii tłumy. Inni nazwą go tragedią szlachetnego Brutusa, którego serce wśród istic hamletowskiej rozterki oscyluje między uczuciem dla swego protektora i przyjaciela Cezara, a miłością dla republikańskiego Rzymu; tego Brutusa, który przebiwszy żelazem pierś uzurpatora, potem na polach Filippi zrozumie bezowocność swego czynu.

„JULIUSZ CEZAR” w Teatrze Nowym

Jeszcze dla innych będzie to sztuka; demaskująca — w sposób czasem istotny, czasem demagogiczny — kulisy i istotę walki o władzę.

Ambitny Teatr Nowy raz wraz podejmuje sztuki, rozpatrujące problem stosunku władzy do człowieka i odwrotnie. Nie jest więc przypadkiem, że wystawił teraz „Juliusza Cezara”, sztukę, w której zagadnienie władzy stanowi dominantę — i że właśnie moment ów stawał się zaakcentować tu — jak zawsze pełen znakomitej intuencji — inscenizator i reżyser dyr. Kazimierz Dejmek.

Zrezygnowano tu z monumentalności, ograniczając ilość statystów i rekwizytów. Samo przedstawienie by-

ło w miarę paletyczne, w miarę kolturne. Retoryka jego części pierwszej nie należy, sceny batalistyczne (raczej kameralna, niż rozbudowane) miały właściwe tempo i dynamikę.

Teatr Nowy wypracował już sobie własny styl operowania światłem i cieniem, powtarzając — może zbyt często — efekty „ciemności kryjących scenę”. I w tym spektaklu również przywały tonacje à la Velasquez, potęgując nastrój.

Sam Juliusz Cezar w interpretacji Seweryna Butryma był postacią wzniosłą, a przy tym bardzo ludzką w małych słabostkach i śmiesznościach wielkiego człowieka.

Brutus „najszlachetniejszy z Rzymian” mimo swego hamletyzowania; to indywidualność wykuta ze spisu. Jednakże w ujęciu Tadeusza Minca, obok spisu dźwięczały w niej i inne, mniej szlachetne metale; po prostu nie zawsze wyczuwano się w nim szczerłość.

W wielu inscenizacjach „Juliusza Cezara” poważny położył nacisk na wierność historyczną faktów i osób. Natomiast dla Dejmka są to raczej sprawy drugorzędne. Wiemy np. z hi-

storii, że Marek Antoniusz był niedługo rówieśnikiem Cezara. Tu znacznie odwołano go, powierając rolę tę Mieczysławowi Voitowi. Choć dilo bowiem nie o prawdę historyczną, ale prawdę dramatyczną. I to też prawdę sugestywnie wydobyl Voit.

Wiemy również, że w momencie śmierci swego doleźnego dziadka Cezara, Oktawiusz był młodym, wukwintnym, estetyzującym panicem. Oktawiusz Emilia Karcwicza przypominał raczej... frontowego centuriona. Zdziwiłby się stary historyk Plutarch, gdyby zobaczył go w takiej metamorfiozie! No tak, ale przedstawienie swoje zadresował Dejmek nie do Plutarcha...

W innych rolach wystąpili m. in. Z. Malawski (Kasjusz), L. Benoit (Kaska), W. Piłarski (Cynna), K. Łaszewski (najbardziej senatorski Flawiusz), J. Piłarski (wróżbita) i inni.

W tym naprawdę interesującym i stylowym przedstawieniu rażą nagrane na taśmie magnetofonowej „głosy ludu”. Chwilami przypomina się wtedy... stacja Kolszki. Tylko, że tam dochodzi do nas zawyjący wyrażnie: „Proszę wsiadać, drzwi zamykać!” Tu słyszymy raczej traski i charczenia aparatury, mniej zaś głosy ludu, którego jednym z reprezentantów jest „Obywatel II” w bardzo soczystej interpretacji Z. Zintla.

Scenografia I. Zaborowskiej i H. Poulaina jest próbą połączenia antycznej tematyki z bardzo nowoczesną formą.

MIECZYSLAW JAGOSZEWSKI

Przyłączamy się do... „niezyczenia życzeń“

Weszło w krew, że co roku przed świętami każdy uważa za swój święty obowiązek kupić całą paczkę pocztówek i według spisu rozesłać życzenia „zdrowych i wesółych“ do różnego rodzaju krewnych, znajomych, zaprzyjaźnionych osób. W ubiegłym roku przed świętami szła życzeniowa osiadała chyba punkt kulminacyjny. Już nie tylko osoby prywatne, ale instytucje, zakłady pracy, organizacje, ba, nawet urzędowa uznają za punkt honoru rozesłać na wsze strony życzenia. Niektóre życzenia wypisane zostały złoconymi literami na pięknym, błyszczącym papierze, pełnym rozmaitych ozdób. Ileż to musiało kosztować, zastanawiał się gdzieś ktoś niekiedy i dodawał w duchu: czy tych pieniędzy nie można by zużytkować lepiej?

„Życie Warszawy“ (numer z 1 grudnia) w felietonie „Nie życzymy życzeń“ kieruje apel do wszystkich dzienników w Polsce, aby dołączyły się do tej akcji zamiejowanej przez „Politykę“. Z papierem — jak widać — w tym roku krucha, pieniądze też nie ma na wyrzucenie. Ślad i my chętnie... apeluje!

Istnieje i w naszej redakcji tablica, gdzie przypięte szpileczkami wiszą karteczki z życzeniami od różnych osób i instytucji. Zamiast tych karteczek, w tym roku chętnie przyjmowalibyśmy na przykład wiadomości o przekazaniu pewnych sum na budowę szkół Tysiąclecia.

Ze swej strony chcemy za wiadomości wszystkich, że ich kołami i życzymi im jak i sobie wszystkiego najlepszego. Życzeń jednak nie będziemy wysyłać.

Z listów do redakcji

„Akademia“ chuligaństwa

W naszym domu (Plac Reymonta 5-6) mieszka spora grupa młodzieży w wieku od 13 do 15 lat. Grupa ta wraz z koleżkami z sąsiednich posesji urządziła sobie na klatkach schodowych miejsce

Piękny prezent dla bałuckich dzieci

Kolorowa szkoła w kolorowym osiedlu



Foto L. Olejniczak

TAK MOŻNA NAZWAĆ PIĘKNĄ SZKOŁĘ, WYBUDOWANĄ W OSIEDLU IM. WŁADY BYTOMSKIEJ PRZY ULICY EMILII PLATER, KTÓRĄ MŁODZIEŻ BALUT OTRZYMAŁA WCZORAJ OD WŁADZ MIEJSKICH.

Ciepły, słoneczny kolor tynku, w połączeniu z niebieskim i czerwonym nadał szkole to miano. Przystronne, jasne klasy, sala gimnastyczna, wspaniałe gabinety i pracownie, ogromny taras — to wszystko otrzymały dzieci w swojej nowej kolorowej szkole. Toteż jeden z przedstawicieli najstarszej klasy, w imieniu swoich koleżanek i kolegów, gorąco dziękował gospodarzom Balut, władzom partyjnym i miejskim za tak piękny dar.

Obecny na wczorajszej uroczystości wiceprzewodniczący RN m. Łodzi mgr Gabriel Górtowski, który dokonał przecięcia wstęgi, życzył gronu nauczycielskiemu i młodzieży

osiągnięcia pomyślnych wyników w pięknej, słonecznej szkole.

Wiele ciepłych słów przekazał również młodzieży wicekurator Okręgu Szkolnego m. Łodzi — Edmund Przeździecki, prezes łódzkiego okręgu ZNP — Henryk Ochedalski, oraz inspektor Dzielnicy Balut — Kazimierz Oleżyk, który przekazał klucze od budynku szkolnego rowemu gospodarzowi — kierownikowi Henrykowi Sroczynskiemu.

Za piękny prezent serdecznie dziękował także władzom partyjnym i miejskim przedstawiciel komitetu rodzicielskiego. Słowa podziękowań skierował on również pod adresem dyrekcji ZPB im. J. Marchlewskiego, które pomogły szkole w przygotowaniu wczorajszej uroczystości.

Po milej części artystycznej w wykonaniu uczennic i uczniów, tradycyjna lampka wina zakończyła uroczystość otwarcia nowej, bałuckiej szkoły.

I jeszcze jedna sprawa: przykro o niej pisać przy okazji tak podniosłej uroczystości. Ale nie można też pominąć jej milczeniem. Cho-

dzi tu mianowicie o dojściu do szkoły. Niemal wszystkie ulice w jej pobliżu są rozkopane. W jesiennym błocie muszą więc tonąć uczniowie nowej, kolorowej szkoły. W ich też imieniu prosimy o jak najszybsze założenie tu chodników.

(st.)

„Marchlewski“

pierwszy na liście

Kto chce być honorowym krwiodawcą?

Dotychczas w honorowym krwiodawstwie przoduje załoga ZPB im. Marchlewskiego. Ostatnio już druga grupa pracowników tych zakładów w ilości 30, zgłosiła się do Stacji Krwiodawstwa. Osoby oddające honorowo krzew, otrzymują zaświadczenia upoważniające ich do pomocy lekarskiej w uspołecznionych zakładach służby zdrowia poza kolejością. Trzecia z kolei grupa krwiodawców zapowiedziała swoje przybycie na przyszły tydzień.

Chętni z innych zakładów pracy mogą zgłaszać się na honorowych krwiodawców w oddziale miejskim PCK na tel. 489-98 i 432-84. (k)

Idą jak woda...

● Za mało „dydaktycznych“
● Z jakością też nie najlepiej

DLA HURTOWNI ZABAWEK OKRES ŚWIĄTECZNY ROZPOCZĄŁ SIĘ JUŻ OD POŁOWY PAŹDZIERNIKA. OD TEGO BOWIEM CZASU RUCH Z ZAKUPEM ZABAWEK OŻEWIŁ SIĘ JAK TO ZWYKLE NA SZKOLENIA Z ZABAWKAMI. A JEST ICH W ŁODZI PRZESZŁO 20. ZAOPATRUJĄ SIĘ W DUŻE ILOŚCI POSZUKIWANYCH OBECNIE RÓŻNEGO

Atrakcyjnych zabawek nie ma niestety zbyt wiele. Wśród plastikowych nowości warto wspomnieć o wózeckach, misiacach, naczyńkach kuchennych i instrumentach grających z polistyrenu. Przyjemnie prezentują się zabawki na baterie jak: telegraf Morse'a, elektryczny dzwonek, auto, łódź rybacka itp. Atrakcyjną zabawką jest samochód zdalnie sterowany z zapalającymi się światłami i lampy do pokoju lalek.

Asortyment jest spory. Hurtownia dysponuje około 1.000 różnego rodzaju zabawek. Niedługo ma otrzymać jeszcze pewną ilość tzw. zabawek dydaktycznych, jak mały rzemieślnik, mały inżynier, mały budowniczy itp. Zabawki te cieszą się ogromnym powodzeniem, bo rozwijają w dzieciach zainteresowanie do nauki sterowania.

Ale wciąż jest ich za mało. W tym roku niestety nie za wiele jest też lalek świątecznych. Ma nadzieję ich jednak jeszcze trochę z Kalisza.

Poza tym rodzice szukają dla dzieci nowości, a więc zabawek mechanicznych, plastikowych. Szkoda tylko, że te

zabawki, choć często prezentują się bardzo przyjemnie, jakościowo nie są najlepsze. Plastikowe szybko się łamią, gdyż są bardzo kruche, a z bateriami jest duży kłopot, ponieważ szybko wyczerpują się. Na nasze pytanie, jakie zabawki cieszą się największym popytem, kierowniczką sklepu przy ul. Piotrkowskiej 164, odpowiada: tanie. Mimo to lodzianie wydali na nie od połowy października kilkanaście milionów złotych.

(Kas.)

Piękne... Blyszczące... Kolorowe...



Już wkrótce zowisną na noworocznych choinkach

Lasem pieszo...

Łódzki Klub Turystów — Kolarzy PTT-K organizuje w nadchodzącą niedzielę, 4 bm., wycieczkę pieszą na trasie: ul. Lagiewnicka — Chelmy — Okręglik — Reymontów — Za bieniec. Zbiórka chętnych w niedzielę o godz. 8.45 na przystanku tramwajowym przy ul. Nowomiejskiej róg Północnej, skąd nastąpi odjazd tramwajem nr 16.

Uczestnicy zdobywają punkty na Oznakę Turystyki Przeszej. Wycieczkę prowadzi doświadczony przewodnik.

Dlaczego jeszcze nie wszystkie szkoły?

Na wieczornicy poświęconej pierwszej rocznicy powstania Towarzystwa Przyjaciół Łódzi, wręczono kilka honorowych dyplomów najbardziej zasłużonym aktywistom. Dyplom taki otrzymało również kole TPL przy Zasadniczej Szkole Elektrycznej (ul. Kilińskiego 109).

Jeden z członków tego kole — Andrzej Andryszczak, uczeń klasy II, zapytany o działalność kole, poinformował nas:

— „Zorganizowaliśmy się jako jedno z pierwszych kole szkolnych TPL i od razu wzięliśmy się do pracy. M. in. braliśmy udział w porządkowaniu Parku Poniatowskiego. W akcji zadrzewiania miasta pomagaliśmy przy budowie fontanny. Istnieje u nas gazetka, omawiająca problemy naszego miasta. Organizujemy pogawędki i odczyty o starej i nowej Łodzi. Urządzamy wspólnie wycieczki za rżnno, w Łodzi, jak i po województwie łódzkim, a ostatnio przy naszym kole powsa

ło również kilka recytatorskie, uwzględniające przed wszystkim utwory poetów łódzkich“.

Jak widzimy działalność tego kole jest bardzo wszechstronna. Warto jeszcze dodać, że onegdaj — w rocznicę powstania Towarzystwa — zorganizowało ono wieczornicę z bardzo przyjemnym programem. Udział w niej wzięli prezes TPL, poseł Eugeniusz Ajnenkiel, który wręczył nowym członkom legitymacje i wygłosił piękne przemówienie na temat zadań i celów TPL.

Pięknie i celowo pracuje kole szkolne TPL przy Zasadniczej Szkole Elektrycznej. Warto jednak zapytać się: a jak wygląda działalność innych kole szkolnych? A przede wszystkim: dlaczego nie wszystkie jeszcze szkoły zorganizowały u siebie takie kole, które uczestniczą już od dzieciństwa uczą się cenić pracę społeczną i serdecznie wiarą łączą się ze swoim rodzinnym miastem.

Pierwsze ogniska przedszkolne TPD w Łodzi

Miejski Zarząd TPD rozpoczął akcję organizowania na terenie Łodzi Społecznych Ognisk Przeszkolnych. Spo-

lecznych dlatego, że poza pomocą ze strony TPD, rodzice sami placą pewną kwotę na działalność Ogniska Przeszkolnego. Zajęcia z dziećmi odbywają się trzy razy w tygodniu w godzinach, kiedy przedszkole dzienne jest nieczynne.

Pierwsze Ognisko Przeszkolne powstało przy ul. Zaczajskiego 7/9. Obejmuje ono opiekę około 20 dzieci.

Podobne Ogniska Przeszkolne powstały także przy ul. Zawiszy 39 i Grażyny 34.

Jak informuje st. inspektor TPD J. Sulowska, która jest promotorem akcji organizowania ognisk — w przyszłym roku na terenie Łodzi powstanie 10 tego rodzaju przytecznych placówek.

A. B.

Nowa biblioteka

3 bm. o godz. 18, odbędzie się otwarcie 22 Biblioteki dla Dorosłych przy ul. Zachodniej 12 (blok 451). W programie prelekcja literata Jana Korprowskiego oraz część artystyczna.

W lokalu biblioteki będzie zorganizowany Unjwersytet Powszechny pt. „Szkoła matki, żony i gospodyni“. Zapisy słuchaczy przyjmować się będzie od 5 bm.

Doświadczenia łódzkiego inwalidy opublikowało fachowe pismo Międzynarodowego Towarzystwa do Walki z Kalectwem

STEFAN CIEŚLEWSKI, inwalida bez obu rąk, pracuje

od szeregu lat stale nad ulepszeniem protez. Wynalazł on już 84 tzw. końcówki, które nakładane na protezy pozwalają inwalidom wykonywać najrozmaitsze czynności z zakresu różnych zawodów.

Przed trzema laty Cieślewski wpadł na pomysł wykorzystania napięcia mięśni przedramienia do celów chwytanych. Jego doświadczeniem zainteresował się Międzynarodowy Czerwony Krzyż, na skutek zresztą notatki na ten temat w naszej gazecie. Zwrotno się do łódzkiego inwalidy z prośbą o artykuł na ten temat.

Wodno ogłoszenia tych doświadczeń.

Jakie to dziwne, że tego rodzaju artykuł nie ukazał się dotychczas w żadnym z naszych krajowych pism fachowych, chociaż S. Cieślewski od przeszło dwu lat usiłuje zainteresować tym tematem szereg redakcji i instytucji. (Kas.)

Uczmy się fotografować

Polskie Towarzystwo Fotograficzne w Łodzi oraz Państwowe Przedsiębiorstwo „Fotoptyka“ w Łodzi organizują blyskawiczy kurs fotograficzny dla „Fotoamatorów“ (bezpłatny).

Kurs obejmuje 16 godzin wykładowych i odbywać się będzie w dniach 7, 9, 14 i 16 grudnia br., o godz. 18.30 w lokalu PTF, ul. Andrzeja Struga nr 2. Informacji udziela sekretariat PTF, ul. A. Struga 2, tel. 200-06, w poniedziałki, środy i piątki od 11-15, a we wtorki, czwartki i soboty od 16-20.

Dla ścisłości

Do wczorajszego artykułu pt. „Łódzkie niebo jest dla nich laskawe“ wkraśli się błąd. Nazwisko jednego ze skoczków spadochronowych brzmiało prawidłowo: Paweł Spółowski. Zainteresowanego przepraszamy.

Na nartach... od podstaw!

Rada Okręgowa ZSP organizuje dla studentów łódzkich naukę jazdy na nartach od podstaw. Zapewniony sprzęt narciarski. Szkolenie praktyczne w Smardzewie. W programie wycieczka w Beskid Śląski. Zapisy przyjmuje i in-

formacji udziela do dnia 6 grudnia br. włącznie w godzinach od 9 do 18 sekretariat, Piotrkowska 77. Pierwszy wykład dnia 6 bm., o godz. 18, w lokalu RO ZSP, ul. Piotrkowska 77.

dzis

W związku ze zbliżającym się spisem powszechnym społeczeństwo nasze nurtuje jeszcze wiele pytań, jak również wiele rzeczy trzeba jeszcze wyjaśnić. W związku z tym. Dział Upowszechniania Wiedzy LDK organizuje spotkanie z kier. Wydziału Statystyki RN m. Łodzi, ob. Wikto rem Pietruszko, który mówi będzie o historii spisów powszechnych, ich znaczeniu i przebiegu. Odczyt odbędzie się dziś, 2 bm., o godz. 18 (ul. Traugutta 18).

Sekretariat Komitetu Łódzkiego Związku Młodzieży Socjalistycznej zawiadamia członków Plenum, że kolejne plenarne posiedzenie Komitetu Łódzkiego, poświęcone pracy polityczno-wychowawczej w szkolnej organizacji ZMS, odbędzie się w dniu dzisiejszym o godz. 11, w gmachu KL ZMS, ul. Piotrkowska 262.

O godz. 18, w lokalu NOT (Piotrkowska 192), prezes Łódzka Oddz. Polskiego Towarzystwa Astronautycznego — mgr Jerzy Jateczak, wygłosi odczyt pt. „Zasada działania silnika raketowego i współczesne rakiety“. Po odczyt zostanie wycieczka w film astronautyczny. Wstęp wolny.

Choć jeden sklep z pierzem

O ile z koldrami nie ma na ogół kłopotu, to zupełnie inaczej jest z poduszkami. Te, które oferują sklepy, nie zawsze odpowiadają klientom swoim kształtem i wielkością. W tej sytuacji przed nabyw-

ca stoją dwie alternatywy: albo nabyć pierze razem z poduszką, a potem przespisać je do własnej powłoczki, albo jechać na wieś i samemu zabrać się w agenta skupu.

kalnie rozwiązałoby uruchomienie choć jednego sklepu z pierzem. Na pewno spotkałoby się z uznaniem klientów i opłaciłoby się handlowi.

A przecież sprawę tę rad-

Spróbuj szczęścia w ostatnim miesiącu starego roku 42.000 wygranych — 6.240.000 zł GŁÓWNA WYGRANA pół miliona zł czeka W GRUDNIU na Twój szczęśliwy LOS KRAJOWEJ LOTERII PIENIĘŻNEJ

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁKĘ 2,5 ha w Gacie Starej, nadającą się pod zakładanie piłnice sprzedam. Tel. 350-73 17375 G

KUPNO

OVERLOCK trzynastkowy w dobrym stanie kupię. Dzwonić 342-51. 17323 G

Samochody - motocykle

SAMOCOD „Wartburg” motocykl „Jawa” 250 — sprzedam. Rzgowska 52 m. 24 17204 G

LOKALE

MIESZKANIE w domku z ogródkiem i garażem (możliwość wykupu) zamienię na 3 lub 2 pokoje z kuchnią (blok). Oferty pisemne „17044” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17044 G

PRZYJMĘ panienkę na mieszkanie. Łódź, ul. Zakątna 61/63, m. 13 17047 G

DUŻY pokój, kuchnia, przedpokój, IV piętro, czyste wygody (gaz) blisko centrum — zamienie na pokój z kuchnią w blokach. Warunki do omówienia. Oferty pisemne „17043” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17043 G

SKLEP krawiecko-odzieżowy, centrum — zamienie na mieszkanie w Warszawie lub Łodzi. Oferty pisemne „17040” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17040 G

POKÓJ w śródmieściu zamienie na kawalerkę lub większe w białkach, Zgłoszenia tel. 566-92 3509 T

TRZY pokoje z kuchnią rozkładowe. II piętro, czystość, wygodny sprzęt, wspaniałe widoki, ogrzewanie, duży metraż zamienie na dwa pokoje z kuchnią w białkach i pokój z kuchnią w starym budownictwie z wygodami tel. 276-31 3512 T

MEŁDE małżeństwo poszukuje pokoju sublokatorskiego na rok. Oferty pisemne „17095” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17095 G

TRZY pokoje, kuchnia, z wygodami, 100 m kw. Śródmieście. II piętro, amfilda zamienie na dwa pokoje, kuchnia z wygodami. Tel. 395-60 w. 493, godz. 8-14 17087 G

PRACA

PRZYJMĘ prace przy wychowaniu dzieci z udziałem nauki języka niemieckiego (na przychodnie). Oferty pisemne „17079” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17079 G

PILNIE potrzebna gospośka dochodząca do dwójga osób. Warunki dobre. Targowa 19, m. 36 17075 G

STOLARZ na roboty meblowo-budowlane — potrzebny. Nowe Złotono, ul. Fizylierów 5 17071 G

POMOC domowa na stałe lub dochodząca potrzebna. Chelmońskiego 21, przy II Zajeźdźni 17073 G

FRYZJERKA z kwalifikacjami potrzebna na stałe od dnia 1 grudnia 1960 r. Oferty pisemne „17081” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17081 G

KOLORYSTA — inżynier z wieloletnią praktyką drukarni, filmowa, maszynowa — za granicą i w kraju poszukuje stałej pracy, względnie jako doradca. Oferty pisemne „3508 T” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 3508 T

POMOC domowa do dziecka na stałe od zaraz potrzebna. Zgłoszenia godz. 16-19, Kilińskiego 126, m. 16 3511 T

LEKARSKIE

Dr Jadwiga ANFOROWICZ wenerologicz. skórn. 15.30-19, Próchnicka 8 17168 G

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Mgr INŻYNIERA względnie inżyniera mechanika ze znajomością montażu urządzeń przemysłowych i instalacji przemysłowej w budownictwie na stanowisko kier. obiektów — zatrudni natychmiast KGR „Mostostal” Będzin Łódź, ul. Składowa nr 33. Reflektuje się na silę wysoko kwalifikowaną z praktyką zawodową w tym co najmniej 2 lata na stanowisku kierowniczym. 17266-G

DYPLOMOWANEJ laborantki medycznej pilnie poszukuje Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Piotrkowie, ul. Słowackiego 5, 6153-K

PRACOWNIKÓW umysłowych-ekonomistów z wyższym wykształceniem i znajomością języków obcych, technika BHP i pomocnika magazyniera — zatrudni CIPWi „Textilimport” dział kadr ul. 22 Lipca 2. 6111-K

STARSZEGO księgowego przyjmie natychmiast do pracy Obsługa Ratalnej Sprzedaży Ekspozytura w Ozorkowie. Zgłoszenia należy kierować: Obsługa Ratalnej Sprzedaży Oddział Wojewódzki w Łodzi, ul. Próchnicka 5, dział kadr, 3491-T

TECHNIKA budowlanej z uprawnieniami lub inżyniera na stanowisko kierownika robot budowlanych oraz starszego księgowego zatrudni od zaraz Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Zakład Usługowo-Produkcyjny, Łódź, ul. Czystelnicza 14. 3514-T

WYKLADAWCÓW techniki motoryzacyjnej oraz instruktorów jazdy samochodami i motocyklami z kategorią II zatrudni Automobilklub Łódzki Wydział Szkolenia. Podania należy składać w biurze Łódź, Al. Kościuszki 61 od godz. 8 do 16. 3517-T

SZESCIU operatorów z uprawnieniami na koparki, czterech operatorów z uprawnieniami na spychacze, oraz 25 kierowców samochodowych z II kategorią i 4 mechaników samochodowych — zatrudni od zaraz Budowa Cementowni w Dzielnicy. Dla pracowników zamieszkałych w hotelu w Łodzi i w miejscowościach sąsiednich. Zgłoszenia przyjmujecie kierownictwo budowy cementowni w Dzielnicy oraz dział zatrudnienia i plac Łódzkiego Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego Łódź, Al. Kościuszki nr 101 w godz. od 7.30 do 13. 3518-T

INŻYNIERÓW o specjalności: przedziałnictwa, energetyki, budownictwa wodnego inżynierii sanitarnej, z wykształceniem ekonomicznym lub ze znajomością zagadnień ekonomicznych przemysłu włókienniczego, ekonomistów z wyższym wykształceniem, ze znajomością przemysłu włókienniczego — na pełny etat, względnie pół etatu w obowiązujących godzinach pracy — przyjmie Biuro Projektowania Zakładów Włókienniczych. Zgłoszenia przyjmuje sekcja personalna, Łódź, ul. Sienkiewicza 47. 6156-K

TKACZKI na trzy zmiany, stolarzy, kierowców na ciągnik oraz ślusarzy do brigady remontowej przędzalni przyjmą natychmiast Zakłady Przemysłu Bawełnianego im. Cz. Szymańskiego w Łodzi, ul. Rzgowska 26-23. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr w godzinach od 8 do 15. 6158-K

ŚLUSARZY o wysokich kwalifikacjach do robót precyzyjnych zatrudni od zaraz Centralna Wytwórnia Olejków Eterychnych. Warunki do omówienia na miejscu. Zgłoszenia przyjmuje sekcja personalna Łódź, ulica Wólczńska 4a w godz. od 8 do 14. 6124-K

ZMIANA ADRESÓW

n/w rejonów lekarskich Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Łódź-Polesie zawiadamia, że od dnia 5 grudnia br.

zostają przeniesione z lokalu przy Al. Kościuszki 29 rejonu nr 137 i 139 na ul. C.-Skłodowskiej nr 20 rejon nr 138 na ul. Wólcząską nr 18

DZIELNICOWA KOMISJA LEKARSKA na Al. Kościuszki 48, pok. 13, piętro II. 6143-K

PRZETARGI

Łódzkie Zakłady Gastronomiczne - Zachód Łódź, ul. Obr. Stalingradu nr 2 ogłaszają przetarg na dzierżawę szatni w następujących zakładach: „Sim”, „Casanova”, „Arkadia”, „Artystyczna”, „Bagatela”, „Dietyczna”, „Podhalańska”, „Ratuszowy”, „Smakosz”, „Śródmiejska”, „Swit”. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie dyrekcji do dnia 15 grudnia br. Blizszych informacji odnośnie warunków dzierżawy udziela dział handlowy. Komisyjne rozpatrzenie ofert nastąpi w dniu 19 grudnia br. o godz. 10 w gmachu przedsiębiorstwa. Dyrekcja LZG-Zachód zastrzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 6120-K

Przedsiębiorstwo Spółdzielczego Budownictwa Mieszaniowego w Łodzi, ul. Strzelczyka nr 21, ogłasza przetarg nieograniczony na przewóz gliny w ilości 5.000 m³ na odległość 4 km oraz położenie klepki podłogowej z powierzonego materiału w ilości 1800 m² w terminie od 15 grudnia 1960 r. do końca stycznia 1961 roku. Oferty należy składać w sekretariacie przedsiębiorstwa do dnia 8 grudnia br. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 grudnia br. Do przetargu mogą przystąpić jednostki społeczne i prywatne. Zastrzega się prawo wyboru oferenta bez podania przyczyn. 3510-T

Łódzkie Zakłady Wytwórcze Aparatury Elektrycznej Łódź, Pl. Komuny Partyjskiej 6 ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie w roku 1961 z materiałów własnych lub powierzonych art. śrubowych:

- 1. Nakrętki — 15.000 sztuk
2. Śruby i wkrety — 8.000 "
3. Kolki — 4.000 "
4. Podkładki toczone — 10.000 "

Oferty sporządzone zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 stycznia 1958 roku Dz. U. nr 6-58 poz. 17, należy składać w sekretariacie LZWAE do dnia 18 grudnia 1960 roku, w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na wykonanie art. śrubowych”. Do oferty należy dołączyć pokwitowanie w wpłacone do kasy LZWAE wadium w wysokości 1000 zł. Blizszych informacji udziela dział zaopatrzenia, w którym można obejrzeć asortymentowy wykaz potrzebnych art. śrubowych. W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe i prywatne. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20 grudnia 1960 r. o godz. 10. 6155-K

Unieważnienia

Unieważnia się zagubioną pieczętkę o brzmieniu: „Zakłady Wytwórcze Sprzętu Rolniczego W.Z.G.S. „Samopomoc Chłopska” w Łodzi”. 6154-K

Unieważnia się zagubioną pieczętkę o treści: „MHD AS Łódź-Sródmieście Kiosk nr 18”. 17357 G

Dnia 14 listopada 1960 roku zmarł w Warszawie, przeżywszy lat 58 mgr inż.

Bolesław Toronczyk

Pogrzeb odbył się 17 listopada na Cmentarzu Powązkowskim, o czym zawiadamiają pogrążone w głębokim smutku

17379-G ŻONA I CÓRKA.

Wyrazy głębokiego współczucia ob. dyrektor ZOFII CIESIELSKIEJ z powodu śmierci

MEZA

składa: RADA ZAKŁADOWA, PODSTAWOWA ORGANIZACJA PARTyjNA I CALA ZAŁOGA HOTELU „ORBIS-GRAND” w ŁODZI. 6144-K

WYKAZ TELEFONÓW

Ogłoszenia telefoniczne 311-50

Pogot. Ratunkowe 09

Pogot. Miłocyn 07

Straż Pożarna 08

Kom. Miejska MO 232-22

Kom. Ruchu Drogowego 310-62

Przyw. Pogot. Dziec. 333-33

Przyw. Pogot. Lek. 555-55

MOI 359-15

Centrala Podmiejska 01

TEATRY

TEATR NOWY (Wielokoskiego 15 — duża scena) g. 19.15 „Juliusz Cezar” (Mała Sala) g. 20 „Album jednoaktowe” (ważne bilety z dnia 18.11. br.)

TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 18 „Skowronek” — próba generalna

TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 18 (przedst. zamknięte) g. 19.15 nieczynny

TEATR im. JARACZA (Jaracza 27) g. 19.30 „O krasnoludkach i sierotce Marysi” g. 19 „Zemsta”

OPERA — nieczynna

TEATR ROZMAITOSCI (Monduskiego 4a) g. 19.30 „Sen nocy letniej”

OPERETKA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Panna Wodna”

PINOKIO (Kopernika 3) g. 17.30 „Biwak z piosenkami”

ARLEKIN (Wólczńska 5) nieczynny

MUZEA

MUZEAUM HIST. RUCHU Rewolucyjnego (ul. Gdańska 13) — czynne codziennie prócz poniedziałków w godz. 11-15

MUZEAUM HISTORII WŁÓKIENICTWA (Wielokoskiego 36) Wystawa pn. „Współczesne tkactwo artystyczne” czynne g. 11-18

MUZEAUM SZTUKI (Wielokoskiego 36) czynne g. 9-15

MUZEAUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) g. 12-19 wstęp bezpłatny

GO? GDZIE? KIEDY?

WYSTAWY

INSTYTUT ZOOLOGICZNY PAN (Park Sienkiewicza). Wystawa zoologiczna czynna g. 10-17

ZOO — czynne g. 9-16

PALMIARNIA czynna od 10-16

KINA

KINA PREMIEROWE

BALTYK (Narutowicza 20) „Kryzys” panoram. 12 g. 12, 14, 16, 18, 20

POLONIA (Piotrkowska 67) „Sztan z VII klasy” prod. polskiej, doz. od lat 10, g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

WISLA (Tuwima nr 1) „Kolorowe połączenia” prod. pol. doz. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

WŁOKNIARZ (Próchnicka 16) „Niewystany list” — prod. radz., doz. od lat 16, g. 16, 18, 20

WOLNOSC (Przybyszewskiego 16) „Nędznicy” I seria prod. franc. NRD doz. od lat 14, g. 12, 30, 15, 17, 30, 20

KINA I KATEGORII

MUZA (Pabianicka 173) „Telegraficzny pojedynek” prod. rum., doz. od lat 16, g. 16, 18, 20

PRZEWIŃSKIE (Zeromskiego 74) „Przez zielenicę granicę” prod. czeskiej, doz. od lat 14, g. 16, 18, 20

ROMA (Rzgowska nr 84) nieczynne

STYLOWY (Kilińskiego 123) „Miasto bez wody” prod. radz., doz. od lat 14, g. 16, 18, 20

ZACHETA (Zgierska 26) „W masce i bez maski” prod. koreańskiej doz. od lat 12, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

KINA II KATEGORII

ADRIA (Piotrkowska 150) Program aktualności — „Spotkanie z Francją” prod. radz., doz. od lat 7, dod. „Kwitnaca Artykta” prod. polskiej „Upzejmi” prod. polskiej g. 16, 18, 20

DKM (Nawrot 27) „Mam 16 lat” prod. NRD, doz. od lat 16, g. 16, 18, 20

DWORCOWE (Dw. Kalliskiego) „Przy noworocznej choince” „Śpiewające psy”, „O działkach-niejadkach” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

APTEKI

Piotrkowska 165, Piotrkowska 67, Rzgowska 147, Wielokoskiego 21, Karłowicza 41, Przybyszewskiego 40, Limanowskiego 30

AS Al. Kościuszki 48

peint stałe dzurzy none

Diżury szpitali

POŁOŻNICTWO

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Jordana przy ul. Przyrodniczej 7-9 (tel. 566-44) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” bez Poradni „K” przy ul. Sędziowskiej 16.

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr M. Madurwicz przy ul. Furdalskiej 37 (tel. 372-64) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Polesie”.

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. Curie-Skłodowskiej, przy ul. Curie-Skłodowskiej 15-17 (tel. 361-67) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” przy ul. Sędziowskiej 16.

Szpital Położniczo-Ginekologiczny im. dr H. Wolf przy ul. Lagiewnickiej 51-53 (tel. 530-92) przyjmuje kobiety chore ginekologicznie, ciężarne i rodzące z Dzielnicy „Bałuty” przy ul. Sędziowskiej 16.

Chirurgia: Szpital im. N. Bałuckiego, ul. Kopernika 22

Internat: Szpital im. dr Janczocha, ul. Milionowa 14

Laryngologia: Szp. im. N. Bałuckiego, ul. Kopernika 22

Okulistyka: Szpital im. dr Janczocha, ul. Milionowa 14

Chirurgia dziecięca — Szpital im. Konopnickiej ul. Sporna 36-50

Laryngologia dziecięca: Szpital im. Konopnickiej, ul. Sporna 36-50

ADRESY AMBULATORIÓW

Godzina 19-22 Śródmieście — Piotrkowska 102, tel. 271-80: Widzew (dzielnica) — Kopernika 79, tel. 375-18 g. 14-18 (dorośli) — Szpitalna 4, tel. 353-23; Bałuty (dzieci i dorośli) — Z. Pacznowskiej 3, tel. 541-96; Górna (dorośli i dzieci) — Leczczyca 6, tel. 427-70, ul. Piotrkowska 269, tel. 406-55 (dorośli); Polesie (dorośli i dzieci) — Al. 1 Maja 24, tel. 382-09.

Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin.

PRZEDSPRZEDAŻ biletów na 2 dni naprzód do kin: „Bałuty”, „Polonia”, „Wisła”, „Włókniarz”, „Wolność” w Ośrodku Usług Filmowych, ul. Główna 8, g. 12-16.

Dwugłos o polskiej turystyce

Włodzimierz Reczek i gen. Bednarz

oceniają działalność PTT-K

Z okazji przypadającego w grudniu br. 10-lecia Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, przedstawiciel PAP zwrócił się do przewodniczącego GKKFIT — Włodzimierza Reczka, który był pierwszym prezesem PTT-K oraz do gen. brygady Bronisława Bednarza, obecnego prezesa Towarzystwa z prośbą o ocenę dorobku oraz perspektyw rozwoju tej najpopularniejszej w naszym kraju organizacji turystycznej. A oto ich wypowiedzi:

W. Reczek: Mówiąc o 10-letnim dorobku Towarzystwa, nie sposób pominąć jego prawie 100-letnią tradycję. PTT-K jest bowiem kontynuatorem działalności Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, założonego w 1873 r. oraz Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, powstałego w 1906 r. Największą zasługą obu prekursorów PTT-K jest zaszczepienie idei krajoznawstwa i popularyzacja turystyki w naszym społeczeństwie.

Polaczenie obu towarzystw było zjednoczeniem wysiłków całego aktywnego turystycznego, nieodzownym dla dalszego pomyślnego rozwoju turystyki.

Przed 10 laty PTT-K było jedynym organizatorem turystyki w Polsce. Działalność towarzystwa była bardzo rozległa i wszechstronna. Dziś turystyka staje się już przemysłem. Bez planu, a co ważniejsze, bez nakładów finansowych nie sposób jej dalej rozwijać. Wyrazem uznania roli turystyki w naszym kraju i podniesienia jej rangi było utworzenie Głównego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki jako organu rządowego koordynującego działalność wszystkich resortów i instytucji społecznych, działających w zakresie turystyki. Warto też dodać, że w najbliższej 5-letce oprócz GKKFIT w budowie inwestycji służących turystom partycypuje aż 17 resortów, które w sumie przeznaczają na ten cel blisko 1 mld zł.

W tej nowej sytuacji wydatnie też wzrasta rola i znaczenie PTT-K. Większe bowiem zadania mieć będzie obecnie Towarzystwo w umasowieniu turystyki oraz w wychowaniu naszej młodzieży w duchu umiłowania czystego kraju, w rozwijaniu turystyki kwalifikowanej i wreszcie w szkoleniu przewodników.

Gen. Bednarz: W chwili powstania, PTT-K liczyło 20 tys. członków. Dziś znowa ich ponad 180 tys. 10 lat temu Towarzystwo dysponowało 90 obiektami turystycznymi o 4,5 tys. miejsc, obecnie mamy 350 obiektów liczących 15 tys.

W 10-letnim okresie, kosztem 300 mln zł zbudowano szereg nowych obiektów. Powstały nowe domy turysty — w Sopocie, Warszawie i Zakopanem, schroniska na św. Katarzynie, Turbaczu, Prehbycie, Ornaku, Kondratowej i w wielu innych zakątkach naszego kraju. Zbudowano też szereg domów wycieczkowych, stacje wodnych, urządzono kilkadziesiąt obozowisk campingowych i zagospodarowano wiele szlaków turystycznych, przede wszystkim w Tatrach, Sudetach, na Wybrzeżu i na Mazurach.

Zainteresowanie turystyką coraz szerszych kręgów naszego społeczeństwa stawia przed Towarzystwem zadanie dalszego jej umasowienia. Aby sprostać temu zadaniu PTT-K współpracuje ściśle ze związkami zawodowymi oraz z organizacjami społecznymi i młodzieżowymi. Ostatnio w imię PTT-K powstała nowa komisja, której zadaniem jest rozwijanie działalności turystycznej w zakładach pracy. Pod sano też porozumienie z CRZZ w tej sprawie. Warto przy tym wspomnieć, że 50 proc. członków PTT-K zrzeszonych jest w kołach zakładowych.

Przykładowo rozległą działalność turystyczną w zakładach pracy można przytoczyć wiele. Bardzo pomyślnie pracują koła PTT-K w zakładach „H. Cegielski” w Poznaniu, w Stoczni Gdańskiej, w Zakładach 22 Lipca, w Hucie im. Lenina, w kopalniach „Wesoła” i „Wujek”. Są one rzeczywistymi organizatorami turystyki i wypoczynku dla pracowników i ich rodzin. Wiele zakładów posiada własne ośrodki wczasowe i campingi.

Dażąc do powiększenia grona aktywnych turystów, rozwiniemy w bież. roku nowe formy imprez masowych. Dla uczczenia Tysiąclecia Państwa Polskiego zorganizowaliśmy Rajd Grunwaldzki, Ogólnopolski Złot w Kruszwicy i Rajd Przyjaźni do Chodzieży. W imprezach tych uczestniczyło łącznie ok. 25-tys. osób. Obok walorów krajoznawczych, miały one ogromne znaczenie wychowawcze i propagandowe.

Terenowe ognia PTT-K rozciągają się na terenach szereg różnorodnych imprez i wycieczek wylanszych. Patronujemy także wielu nowym formom turystyki młodzieżowej, a więc i autostopu, który cieszy się ogromną popularnością, a także powstającą ostatnio trampingu i autobusami PKS.

Poza wyznaczeniem zaległych spotkań mistrzowskich, Wydział Gier i Dyscypliny LOZPN zrewidował swą uchwałę w sprawie meczu Energetyka — RKS i postanowił zwerifikować go zgodnie z wynikiem uzyskanym na boisku.

Gen. Bednarz: W chwili powstania, PTT-K liczyło 20 tys. członków. Dziś znowa ich ponad 180 tys. 10 lat temu Towarzystwo dysponowało 90 obiektami turystycznymi o 4,5 tys. miejsc, obecnie mamy 350 obiektów liczących 15 tys.

— No cóż, wszystko jest w rękach pana, kapitanie — powiedziała Janet. — Im szybciej dostarczę pan nas wszystkich do Vancouveru, tym szybciej znajdzie się on i pozostali pasażerowie w szpitalu. — Po deszła do drugiego pilota i pochyliła się nad nim poprawiając pędy. Musiała bardzo nad sobą panować, żeby powstrzymać łzy, które cisnęły się jej do oczu, przerywając tamę zawodowego opanowania. Dun przyglądał jej się niespokojnie.

— Zależy ci na nim, prawda, Janet? — spytał. Skinięła lekko głową. — Ja... chyba tak — odpowiedziała. — Bardzo go polubiłam podczas tych ostatnich paru miesięcy wspólnych lotów, no i teraz... — Zamilkła i podniosła się z ziemi. — Mam masę roboty. Będę musiała trzymać paru pasażerów za głowy, kiedy doktor zacznie wlewać im wodę w gardło. Nie pokochają nas za to, zwłaszcza ci pijacy.

Proponujemy wykorzystać metody Trybuny Ludu

„Trybuna Ludu”, w numerze 330 z dnia 27 bm., w artykule pt. „Mistrzowie tańca na Torwarze” zadaje pytanie dlaczego na trybunach „Torwaru” było tak mało widzów, gdy na tafli lodowej w jeździe figurowej popisowali się najwybitniejsi łyżwiarze świata.

Spieszymy autorowi wspomnianego artykułu z pomocą w udzieleniu odpowiedzi. Nie jeden już raz pisaliśmy o tym, że w Warszawie jest nadmiar różnego rodzaju imprez, a sportowych w szczególności. Przesyt ten powoduje brak frekwencji widzów, a w konsekwencji przyczynia się do deficytu.

Mistrzowska para łyżwiarzy Anglii, jak i pozostali wybitni łyżwiarze, mogliby ze znacznie większym powodzeniem wystąpić w Toruniu, Bydgoszczy czy w Łodzi i wówczas trybuny, zapewniłyby się szczelnie.

Dlaczego na przykład garstka kibiców tego pięknego sportu z Warszawy nie mogliby przyjechać na wymienione lodowiska? Stracilibyśmy jeszcze jedną okazję, by propagandowo należycie wykorzystać przyjazd wybitnych sportowców do naszego kraju.

Teraz my z kolei zadajemy autorowi wspomnianego artykułu pytanie: czy rzeczywiście należy gromadzić wszystkie, co ciekawsze imprezy międzynarodowe w Warszawie. Na przykład, czy konieczne mecz młodzieżowych reprezentacji Polski i Węgier musiał odbyć się w stolicy?

Dajcie „żyć” innym miastom! Na tego rodzaju spotkania czeka Nowa Huta. Chętnie powitaliby pięściarzy Węgier i Polski gościnni kibice Kalisza, Olsztyna czy Bydgoszczy. Warto przy tym zauważyć, że w tym, terenie, większość imprez organizowanych jest przy współudziale aktywnego społecznego, podczas gdy w Warszawie organizatorem jest PPIS. Nie trzeba chyba nikomu tłumaczyć, że przy takiej formie organizacyjnej zwiększają się nieuspolnieni koszty imprezy.

„Trybuna Ludu” dała w tym względzie piękny przykład, swój doroczny turniej bokserski z udziałem najlepszych pięściarzy Polski organizując w Poznaniu, a w przyszłym roku w Łodzi.

Za przykładem „Trybuny Ludu” powinny pójść związki sportowe!

Zdzisław Krzyszkowiak (24) Notatnik olimpijczyka

Wreszcie nadeszła sobota, a więc dzień w którym miałem startować w biegu finałowym i walczyć o złoty medal, który mi przypisywali już przed Igrzyskami Olimpijskimi. Byłem dla wszystkich, nie tylko w kraju faworytem.

Noc minęła dość spokojnie, zmęczony emocjami walki koleżki spałem smacznie. Nerwy zaczęły pracować jednak za raz po przebudzeniu. To co się ze mną wówczas działo, trudno opisać. Człowiek chodził, jak przysłowiowy kłębek nerwów. Nie mogłem się doczekać chwili, kiedy stanę na bieżni i wreszcie skończy się meczarnia.

W ostatnich chwilach przed startem szczególnie intensywnie zastanawiałem się, czy obrona taktyka okaże się dobrą, czy zdołam pokonać swoich groźnych rywali, których było bez liku. Przecież na Igrzyskach Olimpijskich, a szczególnie w biegu finałowym, każdy startujący zawodnik to przecież cichy może, ale faworyt. Oczywiście najwięcej zwraca się uwagę na tych, którzy mieli świetne czasy przed Olimpiadą, ale nauczani wieloma przykładami w innych konkurencjach, nikogo nie lekcewa-

żyli. Każdy, kto stał na bieżni był groźny i miał poważną szansę na zdobycie jednego z trzech medalii.

Osobiście najbardziej obawiałem się jednak reprezentantów Związku Radzieckiego. Przecież w finale znalazła się ich doborowa trójka i dlatego im łatwiej było realizować swoją taktykę. Ja musiałem walczyć zupełnie sam. Mnie nikt nie mógł pomóc. — Ale i zawodnicy radzieccy najbardziej obawiali się właśnie mnie, gdyż pamiętali jeszcze swoją porażkę na stadionie w Tulie podczas międzynarodowego spotkania, rozegranego w tym miesiącu na kilka tygodni przed wyjazdem do Rzymu.

Za szczególnie groźnych partnerów uważałem Sokolowa i Ryszczyna. Ta dwójka to przecież specjaliści od przeszkód i autorzy wielu wspaniałych wyników. Obaj znajdowali się też w wyśmienitej formie. Najlepszym tego dowodem były przedbiegi. Zdawałem sobie również sprawę z tego, że obok zawodników będę musiał walczyć z moim bardzo groźnym konkurentem na bieżni — panującym w Rzymie upałem.

W Egipcie rozpoczną przygotowania do sezonu

Czołówka polskich kolarzy szosowych rozpoczęła przygotowania do przyszłorocznego sezonu, w którym, podobnie jak w latach ubiegłych, najprawdopodobniej będzie Wyciąg Pokoju. Przez pierwszy 17 dni grudnia 32 kolarzy przebywać będzie na kondycyjnym zgrupowaniu w ośrodku przygotowań olimpijskich w Warszawie. Przed wyściąganiem pokoju nasi czołwicy kolarze spotkają się jeszcze na zgrupowaniach — w Jeleniej Górze (30. 1. — 15. 2.), w woj. szecińskim (27. 2. — 17. 3.) oraz w woj. gdańskim (27. 3. — 16. 4.).

W odróżnieniu od lat ubiegłych, zrezygnowano ze zgrupowania w Bułgarii. Odbędzie się natomiast treningi na szosach województw szecińskiego i gdańskiego, po których rozpocznie się pierwszy przebiegający Wyciąg Pokoju.

Pierwszą imprezą w 1961 r., w której wezmą udział nasi kolarze, będzie wyścig dookoła Egiptu. Rozpocznie się on już 26 stycznia i trwać będzie do 5 lutego. Na afrykańskie trasy wyjedzie 5-osobowa drużyna CRZZ, pod uwagę brani

są następujący zawodnicy: Królak, Sciborek, Głowaty, Krowalski, Buyno, Wilcowski oraz Piechaczek. Pozostałe starty, poprzedzające Wyciąg Pokoju, odbędą się w kraju, najważniejsze z nich, to 3 wyścigi kwalifikacyjne, w których zawodnicy będą musieli wykazać swą aktualną formę, rozegrane one zostaną w woj. gdańskim.

Dwie porcje boksu w Pałacu Sportowym

Reprezentacja juniorów Łodzi w ewklu finałowych rozgrywek o puchar GKKFIT spotka się w meczu pięściarskim z zespołem gdańskim. Zostanie on przeprowadzony w Hali Sportowej o godzinie 9 rano w niedzielę, a L.O. B wyznaczył do reprezentacji następujących zawodników: Pcholski, Cichecki, Szymczak, Kielich, Józefiak, Kański, Wojczak, Niezgodna, Niewiadomska, Olszowski i Grochalski. O 11 rano na tym samym ringu dojdzie do ligowego meczu bokserskiego między łódzką Gwardią a Prośną.

POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA”

John Castle — Arthur Hailey (17)



Przełożył JAN ZAKRZEWSKI

Towarzystwo, lecące w wielkim samolocie pasażerskim z Vancouver do Vancouveru, jest bardzo różnorodne.

Zapadła noc — i oto kilku pasażerów zanęmowało ciężko — a wśród nich drugi pilot. Ustalono, że zachorowali ci, którzy na wieczerzę spozyl lososia.

Maszynę prowadzi teraz kapitan Dun. Niestety, również i on zjadł lososia — czyli, że i on może wkrótce zachorować.

Istotnie, kapitan, aczkolwiek nadrabia minę, czuje się coraz gorzej. Stewardessa Janet z polecenia doktora Bairda podała mu dwie pastylki na wymioty.

— Okazała pani wielki rozsądek. Sądze, że od dzisiejszego dnia na wszelki wypadek będę jarozsem. To znacznie bezpieczniejsze. — Odwrócił się i spojrział na drugiego pilota, który osunął się na podłogę i leżał z głową podpartą poduszką. — Biedny Piotrze! — mruknął. — Mam nadzieję, że szybko wyzdrowieje.

Hektor, ja się tak strasznie boję! Po cośmy się wybrali w tę straszną podróż! — Spokojnie, kochanie, nie denerwuj się! — uspokajał ją mąż, chociaż widąc było, że maskuje swój własny niepokój. — Nie ma żadnego niebezpieczeństwa, zapewniam cię. Przecież właściwie nie się stało. — Obrócił w stronę doktora podpuchnięte oczy w okularach w czarnej oprawie. — Panie doktorze, a piloci co jedli, lososia?

— Wcale nie jest powiedziane, że cały losos był zepsuty — odpowiedział wymijająco Baird. — Poza tym nie wiemy, czy to właśnie losos jest przyczyną zatrucia. Proszę się nie martwić, załoga również znajduje się pod naszą opieką. A pan co jadł, lososia, czy baraninę?

Wyłupiaste oczy mężczyzny stały się jeszcze bardziej wyłupiaste. — Lososia! — wykrzyknął. — Oboje jedliśmy lososia! — Wzbierało w nim oburzenie. — To skandal, żeby podobne rzeczy miały miejsce! Będę się domagał dochodzenia!

— Mogę pana zapewnić, że bez względu na przyczynę obecnej sytuacji dochodzenie będzie przeprowadzone. — Baird każdemu z małżonków wręczył pastylkę, którą przyjął tak jakby im podawał łaskę dynamitu. — Za chwilę otrzymają państwo wodę. Proszę wypić po trzy szklanki, nawet cztery, jeśli będziecie mogli. Potem proszę połknąć te pastylki. Będziecie po nich wymiotowali. O to właśnie chodzi. Proszę

Redaguje kolegium Redakcja i Administracja — Łódź Piotrkowska 90. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 335-64 Z-ca redaktora naczelnego 307-25 Sekretarz odpow. 304-75 Dział akocem 223-03 Dział kuit 341-10 Dział Sportowy 206-95 Dział listów i interwencji 343-80 Telefon Usługowy 303-04 Redakcja nocna 279-76 — Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00 wewr. 30, czynne do 15.30, sobota do 13.30 — Prenumerata miesięcznie zł 12.50 Prenumerata przyjmująca placówki pocztowe. Ulistoszone oraz PUPKI „Ruch” Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579 Prenumerata za granicę wynosi: kwartalnie zł 52.30, półrocznie zł 105, rocznie zł 210 Zamówienia i wpłaty przyjmuje PKWZ „Ruch” Warszawa, ul. Wilcza 48, konto PKO 1-6-100024 Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa” Łódź, Piotrkowska 96